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A Pannonia Bio Zrt. Nagy Ist-
ván agrárminiszter és Süli János 
miniszter jelenlétében adta át új 
termelőegységét Dunaföldváron, 
amely Európa legnagyobb gabona 
biofinomító üzeme. A Pannonia 
Grow elnevezésű új egységben 
előállított 15.000 tonna szerves 
talajjavító termék előnyös hely-
zetbe hozza a magyar gazdákat, 
ezen túlmenően pedig kitűnően 
szolgálja az európai mezőgazda-
ság fenntarthatóbbá és zöldebbé 
tételét célzó "termőföldtől az asz-
talig" agrárstratégia céljait. Lé-
nyegében új lehetőségeket teremt 
a biogazdálkodás számára itthon 
is. A Pannonia Bio már most is 
több százezer tonna GMO-mentes 
takarmányt állít elő, amely javítja 
az európai állattenyésztés élelmi-
szerbiztonságát. A vállalat ezen 
fölül több százezer tonna hagyo-
mányos és fejlett bioüzemanyagot 
is előállít.

A Pannonia Bio Nagy István 
agrárminiszter és Süli János mi-
niszter jelenlétében adta át új ter-
melőegységét, amely a vállalat 
hároméves fejlesztési tervének ré-
szeként épült meg. Süli János tár-
ca nélküli miniszter, a térség or-
szággyűlési képviselője a vállalat 

Idén már a 45-ik születésnapját ün-
nepelte a Dunaföldvári Kertbarátok 
Városvédő Egyesülete, ez alkalom-
ból gyűlt össze a tagság és pártolóik 
szeptember 14-én. A keddi napon 
nem csak a hivatalos programokra 
került sor a Városházán, de faülte-
téssel, visszaemlékezéssel, vacsorá-
val és közös mulatozással töltötték 
az estét.

Kelemen Dorottya

A kertbarátokról 
Városunk egyik legaktívabb 

szervezetét talán már be sem 
kell mutatnunk senkinek, hiszen 
a legtöbb városi rendezvényen 
– ha nem is mindig kék pólójuk-
ba bújva –, de lelkesen részt 
vesznek. Emellett természetesen 
számos saját szervezésű progra-
mot is maguk mögött tudhattak: 
szakmai fejtágítókat, borverse-
nyeket, idén például egy fotópá-
lyázatot is, de volt, hogy a lek-
várok megmérettetését szervez-
ték meg. Fennállásuk 45-ik szü-
letésnapját többek között a „Du-
naföldvár az én szememmel” 
című fotópályázattal és a rend-
hagyó Szüreti Borverseny társ-
szervezésével ünnepelték. 
Mindkét esemény nagy sikert 
aratott a résztvevők és a helyiek 
körében. 

Így lettek a kertbarátok… 
Az egyesület jelenlegi elnökét, 

Lipták Tamást 2014-ben válasz-
tották meg alelnöknek, majd az 
ezt követő évben már, mint elnök 
tevékenykedett. Azóta megélt 
már egy tisztújítást is, és bízik 
benne, hogy jó pár 5 év áll előtte, 
hiszen számtalan terve van a jö-
vőre nézve. 

Lipták Tamás 2015-ös megvá-
lasztását megelőzően az egyesület 
elnöke Szeleczki Sándor volt, 
akinek a testvérbátyja, Szeleczki 
József nemcsak a kertbarát klub 
alapítói között szerepelt, de egy-
úttal első elnökeként is tevékeny-

kedett. Az 1976-os megalakulásu-
kat követő 17 évben volt ebben a 
pozícióban, őt Kövics János, vil-
lanyszerelő és méhész követte a 
következő 6 évre, mielőtt Sanyi 
bácsinak átadta volna a stafétát. A 
Szeleczki testvérpár mindkét tag-
ja kiérdemelte Dunaföldvár Város 
Díszpolgára címet, hiszen nem 
csak a klubbért, de a településért 
is rengeteget tettek. 

A kertbarátok jelmondata: 
,,Kertészkedj! Művelődj! Barát-
kozz! Védd a természetet!” Ez a 
szellemiség lengte körül a társa-
ságot, így váltak együttesen egy 
lelkes és összetartó csapattá, akik 
rendszeresen látogatják a hasonló 
érdeklődési körű kertbarát klubo-
kat, szerveznek belföldi és külföl-
di kirándulásokat egyaránt. Jel-
mondatukat 2008-ban kiegészí-
tették azzal is, hogy „Fogyassz 
magyar élelmiszert!”, rendezvé-
nyeiket pedig ehhez mérten igye-
keznek úgy megszervezni, hogy 
ilyenkor csak magyar élelmisze-
reket fogyasszanak, népszerűsít-
senek. 

Születésnapi programok 
A szeptember közepén megtar-

tott, 45-ik születésnapi összejöve-
telen nem csak a helyiek vettek 
részt, hanem más hasonló kertba-
rát körök is tiszteletüket tették. 
Többek között ez is remekül pél-
dázza, hogy országszerte mennyi-

re összetartanak a hasonló érdek-
lődésű emberek. A nap programja 
is az ő köszöntésükkel kezdődhe-
tett meg: Gyálról, Kiskunhalasról, 
Pilisvörösvárról, Kistelekről, 
Martonvásárhelyről, Budapestről 
is érkeztek résztvevők. A hivata-
los polgármesteri és alpolgármes-
teri köszöntő után együttes erővel 
vette kezdetét a faültetés Külvé-
gen, az Iskola utca mellett, aho-
gyan azt 5 évvel ezelőtt is tették. 

Ezt követően a dunaföldvári 
Szélrózsa Birtok felé vették az 
irányt a vendégekkel, helyi képvi-
selőkkel és a tagokkal, amit térí-
tésmentesen biztosított Süveges 
Árpád és felesége erre az alka-
lomra. Itt ünnepélyes nyitóbeszéd 
hangzott el városunk polgármes-
terétől, Horváth Zsolttól, őt Sze-
leczki Sándor, tiszteletbeli elnök 
követte, majd Lipták Tamás is 
szólt a jelenlévőkhöz. 

A múltidézés sem maradhatott 
el: többek között levetítettek egy 
kisfilmet, amit az elmúlt évek ké-
peiből állítottak össze, végül az 
oklevelek átadása következett, 
amit idén is a legaktívabb tagok 
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és a térség kölcsönös elő-
nyökre épülő kapcsolatát emelte 
ki az üzemátadó kapcsán.

„Dunaföldvár és a Duna-menti 
Kiemelt Fejlesztési Térség hang-
súlyozottan fontos a számunkra: 
csak a közútfejlesztéseket számba 
véve 60 kilométernyi új út épül, 
illetve több mint 330 kilométer-
nyi utat újítunk fel – emelte ki be-
szédében a miniszter. A régiónk-
ban régóta nem tapasztalt infra-
struktúra-fejlesztés zajlik, amely-
nek köszönhetően térségünk egy-
re vonzóbb a beruházni vágyók 
körében. Dunaföldvár iparának 
fejlődését jól jelzi a mai üzem-
egység-átadás is. A Pannonia Bio 
Zrt. a térség egyik legnagyobb 
foglalkoztatója, ráadásul egy 
olyan innovatív cég, amely az el-
múlt járványidőszakban jelentős 
szerepet kapott a koronavírus el-
leni védekezésben is. A biofino-
mító ingyenesen biztosított – álta-
la gyártott – fertőtlenítőszereket a 
hazai kórházak és egészségügyi 
intézmények számára.” A minisz-
ter elmondta, hogy a kormány 
tagjaként és országgyűlési képvi-
selőként is azon dolgozik, hogy 
segítsék a helyi emberek boldo-
gulását. „Ha a cégek nyeresége-
sek maradnak, versenyképes bé-
reket biztosítanak, a villamos 
energia árát pedig – a Paks II. 
projektnek köszönhetően is – 
hosszú távon alacsonyan tudjuk 
tartani, biztos és kiszámítható jö-
vő vár térségünkre, így Dunaföld-
várra és a Pannonia Bio Zrt-re is 
– tette hozzá Süli János.” 

Nagy István agrárminiszter sze-
rint mai termelőegység átadása egy 
igazi közép-európai sikertörténet, a 
céltudatos értékteremtési szándék, 
a kitartás, a magyar adottságok és a 
helyi erőforrások találkozása. “A 
Pannonia Bio Zrt. 2012 óta erős 
motorja a magyar agráriumnak és 
ezzel a nemzetgazdaságunknak is. 
Dunaföldvár Magyarország egyik 
fő kukoricatermesztő régiójában 
van, és az agrárium gerincét adó 
családi vállalkozások itt is fontos 
szereplők, akik, az üzem felvásárló 
kapacitásának hála, stabil kereslet-
tel számolhatnak” – mondta el az 
agrárminiszter.

Nagy István felhívta a figyel-
met, hogy hazánk Franciaország 

és Németország után az EU har-
madik legnagyobb bioetanol elő-
állítója. Az egy főre jutó etanol-
termelést tekintve Magyarország 
globálisan a harmadik helyet fog-
lalja el, csak Brazília és az USA 
előz meg ebben minket. Az euró-
pai felhasználás 17 százalékát a 
magyar üzemek biztosítják. Hoz-
zátette: az itthon megtermelt ku-
koricát nem terményként, hanem 
hozzáadott értékkel, feldolgozott 
termékként exportáljuk, ez jelen-
tős gazdasági előny. Az agrármi-
niszter hangsúlyozta, hogy közö-
sen építjük a 21.század elvárásai-
nak megfelelő agráriumot, amely 
mindig a helyi gazdaságot támo-
gatja, zöld, fenntartható és kör-
nyezetbarát. 

„A környezeti, társadalmi és 
gazdasági fenntarthatóság jegyé-
ben a világban mindenhol, így ná-
lunk is hasznos lehet újragondolni 
a termelés, a feldolgozás és a fel-
használás szempontjait a mező-
gazdaságban. A fosszilis nyers-
anyagok és a petrolkémiai tech-
nológiák mellett érdemes na-
gyobb teret adni a bioenergetiká-
nak és a biomassza-alapú termé-
kek előállításának” – fogalmazott 

Hódos Ferenc, a Pannonia Bio 
Zrt. stratégiai igazgatója a bio mi-
nősítéssel rendelkező, szerves ta-
lajjavító terméket előállító új 
gyáregység átadóján. „Egyre in-
kább az látszik, hogy ez az irány 
jelentheti a kertészek, gazdák, il-
letve az egész agrárium számára 
az egyik legígéretesebb alternatí-
vát. A miénkhez hasonló biofino-
mító üzemek kiszámítható keres-
letet garantálnak a mezőgazdasá-
gi termelők számára. A dunaföld-
vári a kontinens legnagyobb ga-
bona biofinomító üzeme, amely a 
termelési hatékonyságot illetően 
is a világ élmezőnyéhez tartozik. 
Ennél fogva csökkenti a hazai 
mezőgazdasági termelők kocká-
zatait és ösztönzően hat további 
beruházásaikra.”

A szakember hozzátette, hogy 
a vállalat gyártási innovációi le-
hetővé teszik a takarmánykuko-
rica minden összetevőjének – 
köztük a rost és egyéb származé-
kok – hasznosítását, így a feldol-
gozás során nem marad hátra 
hulladék, vagyis helyben megva-
lósul a körforgásos gazdálkodás. 
A termények feldolgozásával pe-
dig Európa szerte keresett termé-

keket, többek közt a fosszilis 
energiahordozókat kiváltó bio-
gázt, bioetanolt, GMO-mentes 
magas fehérjetartalmú állati ta-
karmányt és kukoricaolajat, va-
lamint mostantól magas szerves-
anyag tartalmú fermentált talaj-
javítót is előállítanak Magyaror-
szágon. A Pannonia Bio har-
mincnál is több országba expor-
tál. A magyar alapanyagból ké-
szült termékek iránt óriási a ke-
reslet, hiszen például az Európai 
Unió mezőgazdaságának fehér-
jehiányának csökkentésével az 
európai élelmiszerbiztonságot is 
erősíti a Tolna megyei gyár.

A vállalat a zöld gondolkodást 
saját működésénél és az általa 
gyártott termékeknél egyaránt 
előtérbe helyezi. A Nemzeti Tisz-
ta Fejlődési Stratégia elveivel, 
illetve Magyarország klímastra-
tégiájával összhangban az ener-
giahatékonyság komoly hang-
súlyt kap a tevékenységükben. 
Nem csupán a gyártási folyama-
toknál ügyelnek az energiafel-
használás mértékére, valamint a 
klímabarát szempontokra, hanem 
az előállított bioetanol értékesí-
tésével is hozzájárulnak az üveg-
ház hatású gázok kibocsátásának 
mérsékléséhez, beleértve ebben a 
széndioxid szennyeződés radiká-
lis visszaszorítását is. A Panno-
nia Bio által előállított bioüzem-
anyag évente 800 000 tonna 
széndioxid kibocsátását előzi 
meg az EU közlekedési szektorá-
ban.

A jelenlegi beruházás része a 
Pannonia Bio 2020-ban indult 3 
éves fejlesztési tervének, aminek 
a következő állomása egy világ-
szinten is újdonságnak számító 
árpafeldolgozó üzem létesítése 
lesz. A most átadott üzemet 3,5 
milliárd forintból valósította meg 
a vállalat, saját és piaci banki for-
rásból. Ugyanezen fejlesztési terv 
keretében, a megvalósult energia-
hatékonysági és megújuló energia 
felhasználási beruházások ered-
ményeként nagyságrendileg 
25%-kal csökken az üzem fosszi-
lis alapú energiafelhasználása. A 
Pannonia Bio éves szinten több, 
mint 500 millió euróval (közel 
156 milliárd forinttal) járul hozzá 
a magyar GDP-hez. «

A Pannonia Bio Zrt. több mint ötezer munkahely létrejöttéhez 
járult hozzá a térségben. A dunaföldvári üzemben folyamatos bő-
vülés mellett több, mint 300-an dolgoznak, és az új gyáregység 
átadásával is 10 újabb állás jött létre. Ennek köszönhetően a régió 
legnagyobb foglalkoztatói közé tartoznak. A vállalat munkaerőigé-
nyének is köszönhetően az üzem környezetében megállt a koráb-
ban súlyos problémákat előrevetítő elvándorlás. A Tolna-, 
Bács-Kiskun és Fejér megyében élő munkavállalóknak egyaránt 
perspektívát jelent a vállalat.

►
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Megyei és országos vezetők jelenlé-
tében adtak át a polgárőröknek jár-
műveket még a nyár elején. Az ün-
nepélyes eseményen a Tolna Megyei 
Polgárőr Szövetség 6 millió forintos 
keretébből megvásárolt 22 kerék-
párt és 10 elektromos robogót ad-
tak át megyei szervezeteknek. Az 
eseményt megtisztelte jelenlétével 
dr. Túrós András, az országos szer-
vezet elnöke, Szabó Csaba megyei 
rendőrkapitány, Kulcsár Szabolcs, a 
dunaföldvári rendőrőrs parancsno-
ka, és azon települések vezetői, 
akik a technikai eszközökből része-
sültek. Békés és Baranya megyéből 
is képviselte magát egy–egy szerve-
zet, ők laptopot kaptak, ahogy Tol-
na megye is két darabot.

Baksay Erika

Dr. Túrós András az Országos 
Polgárőr Szövetség elnöke

Önmagában már az is fantaszti-
kus, hogy a polgárőrség 30 éve 
dolgozik Magyarországon. A 
megalakulásakor – ahol magam is 
jelen voltam – azt gondoltam, né-
hány év alatt ki fog fulladni ez a 
civil kezdeményezés, nem lesz 
szükség a munkánkra. Ehhez ké-
pest a szervezet megbecsültsége 
évről évre nő, a munkánkkal szá-
mol az ország, számít ránk a la-
kosság. Amikor külföld rendőri 
vezetőkkel beszélgetek, akkor azt 
mondják, de jó Magyarországnak, 
hogy van egy olyan civil szerve-

zet, ami a bűnmegelőzéssel ön-
zetlenül foglalkozik. Ha polgár-
mesterekkel beszélgetek, azt 
mondják, de jó, hogy van a tele-
pülésnek ilyen szervezete, mert 
nem kell a különböző rendezvé-
nyek biztosításához vagyonvédel-
mi céget biztosítani. Megbecsül-
nek minket.

A 2010-től 2021-ig terjedő idő-
szakot a polgárőrség aranykorá-
nak tekintjük, többek között azért 
is, mert a szervezet finanszírozása 
kiszámíthatóvá vált. Évente 1–1.1 
milliárd forint támogatást kap a 
polgárőrség, de az ORFK közvet-
lenül is támogatja a szervezetet a 
forgalomból kivont gépjárművek 
átadásával, az Országos Baleset-
megelőzési Bizottságon keresztül 
pedig évente 40–50 millió forin-
tot biztosít arra, hogy kerékpáro-
kat, segédmotorkerékpárokat sze-
rezzünk be az egyesületek részé-
re. Azért, hogy a szolgálatellátás 
közvetlen legyen, a polgárőr ma-
nőverezési képessége javuljon. 
Most 22 kerékpár és 10 segédmo-
torkerékpár került a megyébe, a 
polgárőrség technikai felszerelése 
szépen javul. Arányosan más me-
gyék is részesültek hasonló fej-
lesztésben.

Úgy tűnhet, Tolna megye ebből 
a szempontból előnyösebb hely-
zetben van a többi megyéhez ké-
pest. Ez csak részben igaz, mert 
szeretjük ugyan Tolna megyét, 

mert jó munkát végez, de törek-
szünk arra, hogy a fejlesztésekben 
igazságosan és arányosan osszuk 
el a beszerzett eszközöket. A mos-
tani látványos fejlesztés, de arról 
van szó, hogy összecsúszott két év 
finanszírozása. És az sem mind-
egy, milyen a megyei vezető, mi-
lyen lobbi tevékenységet folytat az 
egyesületek és a szövetség érdeké-
ben. Talán ezért jobb valamivel a 
megye technikai ellátottsága. Szé-
les János kitűnő lobbista, a pandé-
mia alatt is bebizonyította ezt, hi-
szen nagyon sokat segített a pol-
gárőröknek azzal, hogy innen szál-
lítottuk a fertőtlenítő folyadékot, 
nem csak a megyébe, az egész or-
szágba. Az ő szerepe a védekezés-
ben nélkülözhetetlen volt.

Szabó Csaba kapitány, Tolna 
Megyei Rendőr-főkapitányság.

A rendőrség szemszögéből néz-
ve épp olyan jó helyzetben van 
Tolna megye a rendőrség-polgár-
őrség kapcsolatot tekintve, mint 
ahogyan az országos polgárőr 

szervezet szemszögéből is. Kitűnő 
a kapcsolatunk, minden olyan for-
mában támogat minket a polgárőr-
ség, ami a közrend, közbiztonság 
fenntartása szempontjából nélkü-
lözhetetlen, még olyan esetekben 
is, amikor nekik ez nagy erőfeszí-
tésbe kerül. Ez Tolna megyében 
mindig is így volt. A polgárőrség 
tevékenysége különösen azért ér-
demel nagy társadalmi megbecsü-
lést, mert az attitűdje minden más, 
hivatalos szervezettől különbözik: 
általa a közrend, közbiztonság 
fenntartása önkéntes tevékenység 
révén is megvalósulhat.

Szóval nekünk fontos, hogy a 
hosszú távú stratégiai együttmű-
ködésünk töretlenül haladjon 
előre, ennek része az is, hogy a 
polgárőrök munkáját technikai 
eszközökkel segítsük. Ennek az 
igénynek a kielégítése mindig 
azzal kezdődik, hogy a szerve-
zet elmondja, mire van szüksé-
ge, mi pedig megpróbáljuk az 
ehhez szükséges forrásokat elő-
teremteni. «

kaptak meg. A vacsora után 
sem állt meg a pezsgés, hiszen volt 
tombola, de a Digitál Együttes már 
ezt megelőzően belekezdett a mu-
zsikálásba, így volt talp alá való is. 

Visszaemlékezés
A délután folyamán Bólyás 

Gyuláné Juci néni felolvasása 
szakította meg a formális beszé-
dek sorát, ő alapító tagként vett 
részt az eseményen. Rövid, de an-
nál megindítóbb gondolatai első-
sorban az egyesület elnökéhez, 
Lipták Tamáshoz szóltak, és úgy 
nyilatkozott, hogy „Megindító és 
felemelő érzés volt itt lenni”. 

Juci néni már 93 éves, a szüle-
tésnapi összejövetelen már, mint 
egyedüli alapító tag vett részt, ez 
a titulusa pedig onnan származik, 
hogy az egykori szokás szerint, a 
férje nyomán ő is elnyerte ezt a 
jogot.

„Akinek egy cserép virága 
van, az már kertbarát lehet” – Ez 
volt a mottója az első elnöknek, 
így motiválva a dunaföldváriakat 
a csatlakozásra. A tagok száma 
az alapítást követően gyors 
ütemben növekedett, előbb 70 
körülire majd hamarosan a 120 
környékén állt meg a növekedés, 
a mai napig is fixen tartva ezt a 

létszámot. De mivel is tölti idejét 
a tagság? 

Nos, Juci néni visszaemlékezése-
iből megtudtuk, hogy kezdetben is 
a mezőgazdasági-, szőlészeti irá-
nyultságú, az állattartással és a 
konyhakerttel foglalkozó progra-
mok dívtak a kertbarátok körében. 
Rendszeresen hívtak tanult embe-
reket az összejövetelekre, így töb-
bek között állatorvost is, de a mér-
nökökből sem volt hiány, így példá-
ul Dr. Sűrű János is többször meg-
fordult náluk, mint előadó. A sor 
csak megy tovább: vegyészek, ku-
tatómérnökök színesítették a kö-
zösségi életet. Ahogy szaporodott a 

Kertbarátok száma, úgy hívtak meg 
egyre több és több szakértőt, akik 
tanították és fejlesztették őket. 

További 45 ilyen évet kívánunk 
a Kertbarátok Városvédő Egyesü-
letének! «

Technikai felszereléssel gazdagodott 
a polgárőrség

Bólyás Gyuláné Juci néni

►
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Megvan az, amikor külföldre utazol, 
belecsöppensz egy másik ország te-
lepülésének kis közösségébe, mint 
egy teljesen más kultúrán nevelke-
dett nép tagja. Most képzeld el azt, 
hogy abban az városban végleg ott 
kell éljél. Megvan? Még mielőtt azt 
gondolnád, hogy teljesen megfe-
szülve mindenben neked kell majd 
hozzájuk alkalmazkodni, átvéve a 
kultúrájukat, ne tedd, ugyanis ez 
nem így van, ennek nem így kell len-
nie. A közös lét, a közös élet a köl-
csönös elfogadáson és befogadáson 
múlik. Egymás megismerését pedig 
igen is az alapoktól kell kezdeni.
A többségi közösség ontja rád kultú-
ráját, te pedig, mint egy katona pö-
rögsz-forogsz a ritmusára, majd azt 
veszed észre, hogy a magaddal ho-
zott értékeid elfelejtődnek, érdek-
telenné válnak számodra.

Magyari Ákos

A helyi cigány közösség az el-
múlt években igen komoly lépé-
seket tett azért, hogy a város kö-
zössége felé nyisson és különbö-
ző csatornákon keresztül próbálja 
értékeit, hagyományait az ő sajá-
tos módján közvetíteni.

Az egyik ilyen csatorna az elfo-
gadás napja rendezvény, amit idén 
október 2-án szervezett meg a he-
lyi Roma Nemzetiségi Önkor-
mányzat a szokott helyen, a műve-
lődési házban és udvarán. Az elő-
készítésben, szervezésben és a le-
bonyolításban is társrendező volt a 

helyi városi önkormányzat is.
Mendi Ferenc, a Roma Nemze-

tiségi Önkormányzat tagja el-
mondta, hogy a rendezvény célja 
vendégül látni romákat és nem 
romákat és ezzel alkalmat és teret 
adni találkozásuknak a cigány ha-
gyományok szerint. 

A programok a közös főzés, a 
cigány gasztronómia – ha lehet 
így nevezni – köré épültek. Higy-
gyétek el, nagyon jó társalgási 
alap egy ízletes cigány babgulyás 
friss punyával!

A szakácsok és segédeik után a 
cserkészek kezdtek a legkoráb-
ban. Ők vállalták, hogy az örök-
mozgó aprónép energiáját klassz 
szabadtéri játékokkal vezessék le 
az ebédig.

Dr. Süveges Árpádné alpolgár-
mester a megnyitón a cigány közös-
séghez is szólva a gyermekek okta-
tásának és taníttatásának fontosságát 
emelte ki, stílusos párhuzamot von-
va így az elfogadás témájával. Nem 
csak a gyermekeket, hanem a jelen-
lévő felnőtteket is önmaguk képzé-
sére. Az oktatás terén hatalmas se-
gítség a kisebbség számára a váro-
sunkban egyre nagyobb sikerrel és 
egyre szélesebb szolgáltatási körrel 
működő tanoda is.

Az alpolgármester elmondta, 
hogy a korábban megtartott elfo-
gadás napja rendezvények ko-
moly alapját képezték – és képe-
zik most is – pályázati, támogatá-
si pénzek megszerzésének a helyi 

roma kisebbségi rendezvények 
megtartásához. Olyannyira mű-
ködik, hogy november 11-én a 
Roma Kisebbségi Önkormányzat 
hívására eljön és előadást tart dr. 
Zacher Gábor toxikológus és cím-
zetes egyetemi docens. Ezzel iga-
zolta, hogy a mostani nemzetiségi 
önkormányzati vezetés rendkívül 
nyitott a hasonló kezdeményezé-
sekre és felhívta a megjelent roma 
közösség figyelmét arra, hogy a 
közelgő választás során nagyon 
bölcsen és átgondoltan válassza-
nak vezetőt maguknak.

A megnyitón Simon István lel-
kész egy interaktív beszélgetésbe 
vonta be a vegyes közösséget a 
befogadás és elfogadás témájá-
ban, majd a jelenlévők Klemen-
tisz Kittivel elénekelték a cigány 
himnuszt.

A megnyitó ceremónia és a ter-
met megtöltő cigány kenyér illata 
jól megalapozta mindenki étvá-
gyát az azt követő ebédhez. Lip-
ták Tamás egy igazán finom ma-

gyar marhapörköltet főzött, Men-
di Attila rottyantott egy jó csülök 
pörit, Bódi Edit pedig babgulyás-
sal kedveskedett a vendégeknek. 
Az ételekhez mindenki megkós-
tolhatta a helyi beás cigányok év-
százados hagyományokra vissza-
tekintő kenyerét, a punyát.

A cigány kenyeret nem csak 
kóstolni lehetett. A jóllakott, már 
kissé kajakómás résztvevők meg 
is tanulhatták a kenyér készítését 
egy rövid bemutató során, majd a 
programok részeként Far-
kas-Huszka Rózsa kézműves mű-
helye várta a gyerekeket egy kis 
kreatív munkára.

A közösség egyik-másik tagja 
pedig boldogságát és elégedettsé-
gét kifejezve táncra perdült az ud-
varon. A cigány közösség nem 
csak őrzi, hanem intenzíven éli is 
a hagyományait. «

Az elfogadás napja
Ismerjük meg egymást – fogadjuk el egymást

Baksay Erika

Mármint a közlekedésben, 
ahogy ezt Széles János, a Tolna 
Megyei Polgárőr Szövetség ve-
zetője elmondta. A hosszú szü-
net után ismét rendszerbe kellett 
állnia a gyerekeknek, szerencsé-
re jelenléti oktatásban, vagyis 
reggelente komoly gyerekáradat 
lepi el Dunaföldvár belvárosát. 
A mostani forgalom pedig már 
eléggé agresszív, sok a kihágás, 
az autósok nem mindig tanúsíta-

nak kellő figyelmet a gyalogo-
sok biztonságos közlekedésével 
kapcsolatban. A közlekedőknek 
a zebráknál, gyalogátkelőhe-
lyeknél fokozottan figyelni kell, 
különösen azokon a helyeken, 
ahol nincs felfestve zebra, de 
tábla jelzi a gyalogos átkelést. 
Az autósok hajlamosak ezt fi-
gyelmen kívül hagyni, a gyere-
kek pedig hajlamosak másfelé 
figyelni. 

Ezeken a stratégiai pontokon áll-
tak reggelente a polgárőrök, a leg-

nagyobb gyalogos- és autós forga-
lom idején, ami nem kimondottan 
forgalomszervezés, inkább figye-
lemfelkeltés volt a közlekedők szá-

mára. Pont iskolakezdéskor néhány 
napig nem működtek a lámpák a 
belvárosban, csak sárgán villogtak, 
helyenként kaotikusnak tűnt a 

Polgárőrök segítették az iskolakezdést

Hallgasd meg a
cigány himnuszt!

►
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Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete szeptember 
30-án tartotta soros ülését, mely-
nek napirendjén 27 nyilvános ülésen 
tárgyalandó téma szerepelt.

Baksay Erika

Az első napirendben képviselői 
érintettségét jelentette be Lipták 
Tamás, a Napsugár Idősek Ottho-
na” című napirendi ponttal kap-
csolatban, melyet a testület tudo-
másul vett. Ezután tárgyalták a 
Napsugár Idősek Otthonának át-
szervezését, mely szerint Duna-
földvár Város Önkormányzata az 
idősek otthona szociális szolgálta-
tásra, 92 fő férőhelyre (ebből: 52 
emelt szintű és 40 átlagos szintű 
férőhely) 2022. április 1. napjával 
a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Egyesülettel 10 évre ellátási szer-
ződést kíván kötni az alábbi felté-
telekkel:

a) a feladatellátását biztosító, 
Dunaföldvár 5003/51 hrsz-ú ingat-
lant ingyenes használatba adja az 
1. pontban meghatározott ellátási 
szerződés hatálya alatt,

b) a feladatellátást biztosító Du-
naföldvár Város Önkormányzata 
(a továbbiakban: Önkormányzat), 
valamint a Napsugár Idősek Ott-
hona tulajdonában álló tárgyi esz-
közöket ingyenes használatba adja 
az 1. pontban meghatározott ellá-
tási szerződés hatálya alatt,

c) az a) pont vonatkozásában 
Máltai Szeretetszolgálatnak érték 
– és állagmegóvási kötelezettsége 
keletkezik. Az átadáskor álla-
pot-felmérési jegyzőkönyvet és 
leltárt, valamint értékbecslést kell 
készíteni. 

d) a Máltai Szeretetszolgálat a 
lehetőségeihez képest megteszi a 
szükséges intézkedéseket annak 
érdekében, hogy a) pont szerinti 
ingatlan korszerűsítése, illetve fel-
újítása megtörténjen.

e) a b) pont vonatkozásában 
Máltai Szeretetszolgálatnak pótlá-
si kötelezettsége keletkezik. Az 
átadáskor állapot-felmérési jegy-
zőkönyvet és leltárt kell készíteni.

f) az önkormányzat a feladatel-
látáshoz hozzájárulást nem kíván 
fizetni.

g) a Máltai Szeretetszolgálat a 
szociális szolgáltatás magas szín-
vonalát folyamatosan biztosítani 
köteles.

h) a Máltai Szeretetszolgálat az 
átvételt követően is a szakápolási 
tevékenységet folytatni fogja.

i) a Máltai Szeretetszolgálat az 
átvétel időpontjában a szolgáltatói 
nyilvántartásba bejegyzett férőhe-
lyek számát az átvétel után nem 
csökkentheti.

j) a Máltai Szeretetszolgálat az 
átadás időpontjában a Napsugár 
Idősek Otthonában bentlakásos in-
tézményi ellátásban részesülővel 
egyoldalúan a megállapodást nem 
szüntetheti meg.

k) a Máltai Szeretetszolgálat az 
átvétel időpontjában érvényes intéz-
ményi térítési díjat az Önkormány-
zat egyetértése esetén emelheti.

l) a Máltai Szeretetszolgálat az 
átvételt követően is biztosítsa a 
vallási és világnézeti szabadságot.

m) a Napsugár Idősek Otthoná-
ban foglalkoztatottak vonatkozá-
sában az átvétel során a közalkal-
mazottak jogállásáról szóló 1992. 
évi XXXIII. törvény (a továbbiak-
ban: Kjt.) 25/A.§–25/C.§-ában 
foglaltak szerint kell eljárni.

n) a Máltai Szeretetszolgálat az 
átvett dolgozók munkaviszonyá-

nak megszüntetését az átvételtől 
számított legalább 3 évig nem kez-
deményezheti a működésével ösz-
szefüggő okból, továbbá a munka-
kör/munkavégzési hely módosítá-
sára is csak kivételesen, ellátási 
érdekből kerülhet sor, illetve ha azt 
a dolgozó kéri.

o) a közalkalmazotti jogviszony 
átalakulásával létrejövő munkavi-
szonyra az átalakulást követően a 
Kjt. szabályait kell alkalmazni a 
jubileumi jutalomra és a végkielé-
gítésre vonatkozólag a Máltai Sze-
retetszolgálatnak.

p) a Máltai Szeretetszolgálat a 
főzőkonyhát az átvételt követően 
is működtetni fogja.

q) a Máltai Szeretetszolgálat kö-
teles évente tájékoztatást adni az 
ellátási szerződésben és a haszná-
latra vonatkozó szerződésben fog-
laltaknak megfelelően.

A következő napirendben a kép-
viselők döntöttek a „Dunaföldvári 
vásártér infrastrukturális fejleszté-
se” tárgyú közbeszerzési eljárás 
eredményéről. A vásártéren a köz-
lekedő utak felújítása (GMZTERV 
Építőipari Szolgáltató Kft., nettó 
19.845.764 Ft, bruttó 25.204.120 
Ft), magasépítési és egyéb kiegé-
szítő munkák (GEMENC BAU 
TOLNA Építőipari és Szolgáltató 
Kft., nettó 58.579.060 Ft, bruttó 
74.395.406 Ft) készülnek el. 

Ezután a Mezőföldvíz Kft. által 
előkészített 2022–2036. évi GFT 
felújítási és pótlási terv, illetve a 
2022–2036. évi GFT beruházási 
terv elfogadása, majd a Napsugár 
Idősek Otthona nyersanyag norma 
emelése, illetve a Napsugár Idősek 
Otthona 1 fő szakács foglalkozta-
tott jogviszonyának létesítése kö-
vetkezett.

A következő napirendekben a 
képviselő-testület beszámolót fo-

gadott el a városi pszichológus 
2020. évi munkájáról, majd lét-
számbővítésről döntött szociális 
étkeztetés feladat ellátása céljából. 
Alapító okiratot módosított tanya-
gondnoki szolgálat átszervezése 
miatt, majd szintén módosította a 
Dunaföldvár Család- és Gyermek-
jóléti Szolgálat és Alapszolgáltatá-
si Központ Szakmai Programját és 
Szervezeti és Működési Szabály-
zatát.

A képviselők beszámolót fogad-
tak el a „Gyermekeink Jövőjéért” 
Közalapítvány 2020. évi munkájá-
ról, illetve a Dunaföldvári Eszter-
lánc Óvoda, Bölcsőde és Konyha 
2020/2021-es nevelési évéről, 
majd elfogadták az intézmény 
2021/2022-es munkatervét. Dön-
töttek a Kossuth L. u. 4. szám alatt 
épületben új óvodai csoportszoba 
kialakításáról. Beszámolót fogad-
tak el a város 2021. évi költségve-
tésének 15. számú melléklete vég-
rehajtásáról, majd a Felső Burgun-
diában közvilágítási lámpák létesí-
téséről, egyéb fejlesztésekről dön-
töttek.

A következő napirendekben a 
testület tájékoztatást hallgatott 
meg az SzMSz alapján tett kötele-
zettségvállalásokról, majd ingat-
lan elbirtoklásáról döntött. Szin-
tén döntés született az Ifjúság tér 
közvilágítás kiépítése és közút 
szilárd burkolattal történő ellátása 
céljából. A testület javaslatot fo-
gadott el a felajánlott képviselői 
tiszteletdíjak felhasználásáról, 
majd 2 db Oszoli Piroska fest-
mény megvásárlásáról döntött. A 
testület támogatta a PART-OL-
DALAK Kulturális Egylet bér-
költség fedezete iránti kérelmét, 
majd Ambrus Györgyöt és ifj. 
Viczai János bizottsági tagokat 
bízta meg a „Dunaföldvár 

helyzet. A polgárőrök nyoma-
tékként álltak ott, az autósok kissé 
visszavesznek a tempóból, ha 
egyenruhást látnak. Ahogy Széles 
János elmondta, ha nem áll kint egy 
hétig reggelente a körforgalomban 
a gyalogátkelőhelynél, akkor el se 
tudja képzelni, milyen félelmetes a 
hatalmas kamion kerekek között 
gyalogosként közlekedni. Jellem-
ző, hogy sok kamionos méretének 

tudatában a gázt jól megnyomva 
kel át a körforgalomban, és egyálta-
lán, az autósok hajlamosak lenézni, 
figyelmen kívül hagyni az út szélén 
álló, törékeny gyalogost. 

A polgárőrségnek jogában áll 
kezdeményezni, hogy a kritikus 
helyeken, ahol jellemzően meg-
szaladnak az autósok, helyezzenek 
ki fix traffipaxot. Ez tervben is 
van, és a néhány héttel ezelőtti tra-

gikus baleset csak erősített ezen az 
elhatározáson. A traffipax legin-
kább a hídról jövő-menő forgalmat 
mérné. Az elkerülő út autós forgal-
ma a városközpontot már teher-
mentesíti, de a körforgó környé-
kén nagy a nyomás. 

A reggeli iskolakezdés nem csak 
a gyalogátkelőhelyeken, hanem az 
iskola környékén is átmeneti tu-
multust okoz. A távolabb lakó gye-

rekeket jellemzően kocsival hord-
ják, de az is komoly veszélyforrás, 
hogy a gyerekek az iskola előtt 
kiugranak az autóból, átszaladnak 
az úttesten. Érdemes lenne ebben 
az időszakban hátulról megközelí-
teni az iskolát, a Gábor Pál utca 
irányából. Az iskola hátsó kapuján 
kívül a gyerekek kiszállhatnak, és 
nyugodtan, biztonságban besétál-
hatnak az iskolába. «

►
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mélyépítési munkák-konzul-
táció I.” és a „Dunaföldvári vá-
sártér infrastrukturális fejleszté-
se” tárgyú önkormányzati beruhá-
zásokkal kapcsolatban. 

A képviselők támogatták a Vasút 
utcai játszótér bővítése iránti lakos-
sági kérelmet, illetve támogatták 
Dávid István ingatlanvásárlási kérel-
mét. Szintén támogatták az ATON 

Holding Kft. kérelmét tervezett nap-
elemes beruházás kiemelt fejlesztési 
területté nyilvánítására, majd az Or-
szágos Műjégpálya Programban va-
ló részvételről döntöttek. «

A betegellátásról 
Nemrégiben a facebook dunaföldvá-
ri csoportjában olvashattuk azt az 
ajánlást, amelyet a Magyar Orvosi 
Kamara Háziorvosi Csoportjának 
ajánlásával tettek közzé, s amely a 
hatályos jogszabályok és a legfris-
sebb eljárásrend alapján készült. Az 
ajánlás ott elérhető, minden hasz-
nos információt tartalmaz. Az eljá-
rásrendről, illetve az egészségügyi 
ellátás aktuális kérdéseiről dr. Mó-
ricz Zoltán vezető háziorvost kér-
deztük meg, kiegészítve az interne-
ten található forrásokat. 

Baksay Erika

Hogyan járjunk el, ha olyan 
panaszaink vannak, amelyekkel 
általában háziorvosunkhoz szok-
tunk fordulni?

Az intenzív Covid-időszak ide-
jén kialakított rend, miszerint a 
háziorvossal folytatott személyes 
találkozás előtt telefonon konzul-
táljunk az orvosunkkal olyan jó 
gyakorlat volt, amit a Covid-men-
tes, mondjuk úgy, normális idő-
szakban is megtartunk. Vagyis a 
beteg hívja fel a háziorvosi ren-
delőt, és mondja el a panaszait. 
Megeshet, hogy a telefont többe-
dik próbálkozásra vesszük fel, de 
ki kell tartani, lehetséges, hogy a 

vonalban éppen más beteg van, 
illetve közben zajlik a betegellá-
tás. A telefonos beszélgetés során 
dől el, szükséges-e a beteget 
azonnal fogadni, illetve ilyenkor 
lehet időpontot egyeztetni. Vagyis 
a betegellátás előjegyzés alapján 
folyik. Ennek az a célja, hogy 
szeretnénk elkerülni a várótermek 
zsúfoltságát, az ebből adódó 
újabb fertőzéseket. Előzetes idő-
pont egyeztetés nélkül is fogadhat 
az orvos beteget, amennyiben an-
nak állapota ezt szükségessé te-
szi. Azért azt tudni kell, hogy a 
háziorvos nagy többségében is-
meri a praxisa betegeit, azok kró-
nikus betegségeit, problémáit. 
Előfordulhatnak persze rendkívü-
li események, de összességében 
követhető egy praxis állapota, 
helyzete. Tapasztalataink szerint a 
betegek elfogadták az előjegyzés 
rendszerét, ahogy a gyógyszerfel-
írás online módját is. 

Mit tegyünk, ha nem rendel a 
háziorvosunk, és úgy érezzük, 
súlyosak a panaszaink?

Felmerülhet, mi van akkor, ha a 
betegnek éppen nem rendel a házi-
orvosa, mikor a problémája hirte-
len jelentkezik, a beteg rosszul érzi 
magát, de bizonytalan, hogy men-
tőt hívjon-e. Pontosan ezért alakí-
tottuk ki úgy a dunaföldvári házi-
orvosok rendelési idejét, hogy dél-
előtt is, délután is legyen elérhető 
orvos, ilyenkor ugyanis a sürgős-
nek megítélt panaszaival a beteg 
felhívatja az éppen rendelő házior-
vost, aki, megismerve a helyzetet 
eldöntheti, szükséges-e a beteget 
fogadnia, esetleg mentőt hívni az 
állapota miatt. A cél az, hogy senki 
ne maradjon ellátatlanul, ha kriti-
kus helyzet alakul ki. Természete-
sen maga a beteg is hívhatja azon-
nal a mentőket az ismert 112-es, 
általános hívószámon, vagy a sür-
gősségi betegellátást biztosító köz-
ponti ügyeletet (16 órától a reggel 
8 óráig) melynek telefonszáma: 
+36 (75) 410–222. 

A nem személyes csatornák 
A betegek bátran használják a 

rendelők által megadott elérhető-
ségeket, a telefonont, az email-cí-
met is, hiszen például a gyógy-
szerfelíratáshoz sok esetben nem 
szükséges a rendelőbe jönni. Ren-
delési időn kívül is be lehet dobni 
például a gyógyszerigényünket a 
háziorvosi rendelő postaládájába. 
Minden kommunikációs csator-
nát figyel az orvos és az asszisz-
tencia, eljut hozzánk az üzenet. 

A Covidról, jelen helyzetben
Az én praxisomban gördülé-

kenyen folyik a 3. oltások be-
adása, részben oltópontokon, 
melyeket elsősorban fiatal mo-
bilis betegeinknek ajánlunk, 
részben rendelőnkben. Amióta 
elkezdtük ezt az oltás sorozatot 
kb 210, jobbára idősebb sze-
mélyt oltottunk be harmadjára 
is, de folyamatosan jelentkez-
nek, akik igényt tartanak rá. Az 
első oltásosok száma kicsi, 
ahogy a fiataloké is, de úgy tű-
nik, akik már megkapták az ol-
tást korábban bizalommal van-
nak a továbbiak iránt. Az oltás-
szervezéssel tehát továbbra is 
van munkánk, a közelgő influ-
enza elleni védőoltások beadása 
is a közeljövő feladatai közé tar-
tozik. Kormányzati cél a 65 
éven felüli oltatlan betegek sze-
mélyes felkeresése és meggyő-
zése a védőoltás fontosságáról, 
sajnos nem túl nagy sikerrel.

Kérésünk a lakosság felé, hogy 
aki tudja, adassa be a Covid 19 
elleni oltásait oltóponton, csök-
kentve a háziorvosi rendelők őszi 
túlterheltségét. 

A szakrendelésekről
Nagyon is tisztában vagyunk 

azzal, mennyire nehézkes mosta-
nában szakorvoshoz eljutni. A há-
ziorvos megírja a beutalót, de az 
időpont kérésnél rendre kiderül, 
hogy legtöbb helyen hosszú a vá-
rólista. Bizonyos területeken több 

hónapot kell várnunk, hogy 
szakellátáshoz jussunk, ha egyál-
talán van szakorvos. Nem dol-
gom, hogy a kialakult helyzetet 
értelmezzem, de az biztos, hogy 
az egészségügy komoly emberhi-
ánnyal működik. 

Mi, háziorvosok leginkább 
azoknak tudunk segíteni, akik va-
lamilyen súlyos, életet veszélyez-
tető betegségük kivizsgálásában 
elakadnak, például nem tudnak 
időben hozzájutni a daganatos be-
tegségük tisztázását elősegítő 
vizsgálatokhoz. Ilyenkor megpró-
bálunk személyesen konzultálni 
az adott szakterület orvosával.

Sajnos országos tendencia, 
hogy a kivizsgálás menete kény-
szerűségből a magánszférában 
zajlik a gyorsabb ellátás érdeké-
ben. 

A praxisközösségről
Nyáron kezdeményezte a kor-

mány a praxisközösségek létre-
hozását, amely háromféle mó-
don lehetséges. Lehet szoros –
ez esetben gazdasági, finanszí-
rozási közösség alakul ki, pá-
lyázni lehet uniós pénzekre, mű-
szerekre, eszközökre, feladatel-
látásra. Ezt a formát leginkább a 
nagyobb városok választják, 
ahol az orvosok eléggé sokan 
vannak ahhoz, hogy szélesebb 
feladatellátási területet ölelje-
nek fel. 

A másik véglet, ha a település 
vagy környék nem vállal praxis-
közösséget. Dunaföldvár a köztes 
utat választotta, pontosabban az 
itt dolgozó háziorvosok (Dombó-
vár, Tamási, Dunaföldvár, Paks 
részvételével), vagyis a laza pra-
xisközösséget, ami inkább szer-
vezési területen nyilvánul meg, 
már amennyire tudjuk, hiszen 
egyelőre erről a dologról nincs új 
információnk. Egy biztos: a cél a 
minél komplexebb ellátás, abban 
az esetben is, ha netán valahol be-
töltetlenné válik egy háziorvosi 
praxis. «

►

dr. Móricz Zoltán

A képviselő-testületi 
ülések tartalma 
a dunaföldvári 
honlapon.
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Szabados Sámuel

A múlt évben a járványveszély 
miatt elmaradt a művelődési ház-
ba szervezett rendezvény. Idén 
október negyedikén a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat Duna-
földvári Támogató Szolgálata és a 
művelődési ház közös szervezés-
ben emlékezett meg a világnap-
ról. Jung Katalin,a szolgálat veze-
tője a szervező munkáról beszélt, 
mely nem volt egyszerű feladat. 
Először is értesíteni kellett min-
den elérhető érintettet. Ebben 
nagy segítséget jelentett az inter-
net, és személyesen az idősekhez 
eljáró gondozók. Meg kellett 
szervezni a két otthonból és a kül-

területen élők, valamint a moz-
gáskorlátozottak szállítását. Eb-
ben segítséget nyújtott a Máltai 
Szeretetszolgálat és a Tanyagond-
noki Szolgálat kisbusza. 

A műsor előtt Horváth Zsolt 
polgármester és Fafkáné Simon Il-
dikó, a művelődési ház program-
szervezője köszöntötte a megje-
lenteket. Ezután a Budapesti Mű-
vész Színház énekeseinek operett 
összeállítása következett, mely 
nagy sikert aratott, majd egy órán 
át szórakoztatták a közönséget. A 
műsor után a kisteremben állófo-
gadás keretei közt szendvics, süte-
mény várta a közönséget, a finom-
ságok egy részét a vendégek készí-
tették. Kötetlen beszélgetések 

bontakoztak ki, voltak, akik évek 
óta nem látott régi ismerőssel, ba-
ráttal találkoztak. Jung Katalin 
örült, hogy idén sikerült megszer-
vezni a találkozót, boldog volt, 
hogy sokan megjelentek, és élvez-
hették a színvonalas operettgálát. 

A szolgálatvezető beszélt napi 
munkájukról is, mely bizony egy-
re nagyobb igénybevételt jelent. 
Az ismert demográfiai okok miatt 
világszerte, így városunkban is nő 
az időskorúak száma. Ezekben az 
években mennek nyugdíjba az 
1950-es évek igen népes korosz-
tályai. Nő az átlag életkor is. Ma-
napság városunkban a nyolcvan 
év felettiek aránya már jelentős 
százalékot tesz ki. A támogató 
szolgálat munkája egyre több lett. 
Növelni kell a létszámot. Nem 
egy helyre már két gondozónak 
kell kimenni. Bővíteni kell a tech-

nikai eszközállományt. Főleg az 
egyedülállók bizony mentális se-
gítségre is szorulnak. A magány 
szorongató érzését társas progra-
mokkal is lehet enyhíteni, mint 
például a világnapi rendezvény.

 Október hetedikén, a városhá-
za nagytermében a korábbi évek 
hagyományát követve Horváth 
Zsolt polgármester köszöntötte az 
önkormányzat nyugdíjasait. Ki-
emelte, hogy többségük évtizede-
ket dolgozott lelkiismeretesen a 
városért, dunaföldvári közössé-
gért. Munkájukért tisztelet és elis-
merés jár. Tapasztalataikra nagy 
szükség van napjainkban is. Véle-
ményüket, észrevételeiket a vá-
rosvezetés meghallgatja és figye-
lembe veszi. A köszöntő után az 
általános iskolások rövid kultúr-
műsorát tekinthették meg a meg-
jelent nyugdíjasok. «

A fölváriak bizony gyakran találkoz-
nak, pedig sokan vannak és nem is egy 
helyről jönnek. Ezalatt értem azt, 
hogy a rendszeres „Földvárak találko-
zója” keretei között szokott Bácsföld-
vár, Tiszaföldvár, Pusztaföldvár, Bala-
tonföldvár és Dunaföldvár lakossága 
összejönni, ismerkedni, közösen ját-
szani és szórakozni. Ez az élménybe-
számoló is egy ilyen találkozásból író-
dott, ugyanis idén ősszel a tiszaföldvá-
riak láttak minket vendégül.
Kelemen Dorottya úti- és élménybe-
számolója az első „Tiszaföldvári bor 
és jazz napokról”, ahol a Kelemen 
Pince „színeiben” vett részt a csa-
ládjával. 

Kelemen Dorottya

Történetünk kezdetén
Sokan emlékezhetnek a 2019-

es szüreti fesztiválra, ami nem 
csak azért lett emlékezetes, mert 
először rendezték meg a program-
sorozatot a piactéren, hanem, 
mert városunk rendezte meg ab-
ban az évben a „Földvárak talál-
kozóját”. Utólag is visszatekintve 
úgy gondolom, hogy jól szerepel-
tünk, hiszen a nosztalgiából elő-
vett fotósorozatokon mindenki vi-
dám, jókedvű és lelkes „harcosa” 
volt a saját városa csapatának a 
versenyek során. 

Ezen a hétvégén érkezett a 
meghívás a tiszaföldváriaktól, 
hogy a 2020-ra tervezett találko-
zón a Kelemen Pince is látogas-
son el hozzájuk a boraival és tele-
püljön ki, mint árusító. Közismert 
okokból kifolyólag ez az esemény 
tavaly elmaradt, idén pedig, mint 
az első bor és jazz napok valósult 
meg, sajnos a találkozó nélkül. 

Az első bor és jazz napok 
Miután egy év kimaradt, és 

nem volt lehetőség a kitelepülés-
re, öröm volt, hogy 2021-ben a 
pincészet borait már nem csak a 
helyi, de a tiszai földváriak is 
megkóstolhatták. A felkérésnek 
köszönhetően szeptember első 
hétvégéjén az ő vendégszeretetü-
ket élvezhettük, ahol a szállástól 
kezdve, a fogadtatáson át mindig 
kedves, csupa szív emberekkel ta-
lálkoztunk. 

A rendezvényt a főtéren tartot-
ták meg, ahol ezelőtt még nem 
volt hasonló program, azonban a 
szervezők ennek ellenére is reme-
kül koordinálták a történéseket, 
az elismert zenészek koncertjeit 
és az árusokat is. A zene betöltötte 
a város központját, az újdonság 
varázsa pedig mind a helyiekre, 
mind a környékbeliekre aktívan 

hatott, hiszen megtöltötték az ér-
deklődők a helyszínt.

Chilis lekvár, bor és langalló 
Ha gasztronómiailag szeretném 

összefoglalni az ott töltött két na-
pot, akkor azt feltétlenül a chilis 
lekvárral kellene kezdenem, amit 
a környékbeliek és a kecskeméti-
ek már jól ismerhetnek. A Zsarát-
nok Chili különleges, gyümölcsa-
lapú, de a chili csípősségével eny-
hén megbolondított lekvárokat, 
valamint őrleményeket hozott ki, 
határozottan kitűnve a sorból. Ha 
pedig már ételekről van szó, ak-
kor a tradicionális langallóról és a 
kürtős kalácsról sem feledkezhe-
tünk meg, ami szintén helyet ka-
pott a tiszaföldvári főtéren. 

Italok tekintetében is volt, ahol 
gyakran állt sor, pedig bort sem 
mértek: különleges gyümölcsle-
vekkel, többek között homoktövis, 
barack és alma alapú italokkal várta 

a szomjazó közönséget Kati kony-
hája. A szintén tiszaföldvári kötő-
désű, a tradíciókat szem előtt tartó 
hölgy az ivólevek mellett szörpök-
kel és lekvárokkal is szolgált. 

Mivel a bor szó is helyett ka-
pott a fesztivál nevében, külön 
kiemelném a Barcza Kézműves 
Pincészetet, akik tiszaföldvári kö-
tődésűek és szintén a helyszínen 
árusították a borukat, valamint a 
harmadik fa házikóban helyet 
kapó villányi pincészetet, a Lavi-
ci Borházakat. Barcza Gábor, 
mint tősgyökeres helyi sző-
lész-borász és okleveles vidékfej-
lesztési agrármérnök az esemé-
nyen plusz szerepet is vállalt és 
"Volt egyszer egy “Tündérkert”, 
avagy a tiszafölvári szőlőtermesz-
tés története” címmel a pénteki és 
a szombati napon is előadást tar-
tott az érdeklődőknek. 

Az első bor és jazz fesztivált egy 
borverseny is színesebbé tette: 

Idén ismét megemlékeztek 
városunkban az idősek világnapjáról

Tiszaföldvári borkalandok

►

Kelemen Család: Kelemen Laura, Kelemen Róbert, Kelemen Zita, Kelemen Dorottya
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egy a helyi és környékbeli bo-
rászoknak, egy pedig a fesztiválon 
megvásárolható borok megméret-
tetése volt. Utóbbin a sárga musko-
tály borunk harmadik helyezést ért 
el, ami jó eredménynek számít, hi-
szen a másik két pincészet ismert-
séggel és ebből eredő bizalommal 
bírt a helyiek irányába. 

A zenéről…
A nevéhez hűen remek zene is 

szólt mindkét este, bár meg kell 
jegyeznem, hogy nem csak jazz 
zenét játszó együttesek szórakoz-
tatták a jelenlévőket. A péntek 
nagy sztárja határozottan a Tom 
White & Mad Circus volt, akik 
fenomenális hangulatot csináltak, 
az energia szinte csak úgy áradt 
belőlük és úgy tűnt nem csak en-
gem, de a teljes közönséget is el-

varázsolták. A szombati napból a 
Bolyki Balázs & B4 formációt 
emelném ki, már csak azért is, 
mert elképedve állok az előtt, 
hogy a színpadra lépő férfiak kö-
zött nem szimpla rokoni kapcso-
latról van szó, hanem apáról és a 
fiairól beszélhetünk. A zene bi-
zony a család vérében van, talán 
ebből is fakad az összhang, ami 
csak úgy sütött róluk. 

Piac, a fürdő és az emberek
Miután már az első délután ösz-

szebarátkoztunk a helyiekkel, 
elég gyorsan megtudtuk, hogy 
mit lenne érdemes kipróbálnunk, 
valamint, hogy hova illene elláto-
gatnunk az ott tartózkodásunk so-
rán. Elsők között szerepelt a piac, 
amit egy nagyon kedves pár ve-
zet. Ez a méretét tekintve kicsit 

sem volt visszafogott: jobbra – 
balra is roskadozó pultok követ-
ték egymást. Nem volt hiány a 
gyümölcsökben és zöldségekben, 
a ruhákban, de a régiségekben 
sem, így többek között egy antik 
szódás szifonnal és egy Agatha 
Christie regénnyel gazdagabban 
tértünk haza. 

A hely másik különlegessége a 
termálvizes fürdő volt, ez szintén 
úgy tűnik, hogy már csak ilyen 
földvári “szokás”. A strandon 
több nyitott gyógyvizes medence 
is van, amelyek bár még magu-
kon hordják az elmúlt évszázad 
nyomait, kárpótolnak azzal, hogy 
a szabad ég alatt élvezhettük a kü-
lönféle melegségű vizeket. Lehű-
léshez pedig egy úszáshoz is ki-
váló medence áll a látogatók ren-
delkezésére.

Több mint egy hónap távlatából 
is azt mondhatom, hogy hatalmas 
élmény volt a Tiszaföldváron tett 
látogatásunk, nem csak bor árusí-
tási szempontjából, de a helyiek-
kel kialakított kapcsolat és az ott 
átéltek miatt is. Bátran ajánlom 
mindenkinek a várost a vendég-
szeretetéért, a piacáért és a fürdő-
jéért is! Ugorjatok be, ha arra já-
rok! «

Szüreti fesztivál
A tavaly, a vírushelyzet miatt el-
maradt szüreti fesztivált az idei 
évben már meg lehetett tartani, 
habár korlátozásokkal. Ennek el-
lenére is szép számban jelentek 
meg az érdeklődők, akik másfél 
napon keresztül, napsütéses idő-
ben élvezhették a családbarát 
programokat. 

Szili Nóra

Nem is annyira új helyszín 
Ahogy legutóbb, úgy az idén 

is a Piac és Rendezvénytéren 
rendezték meg a fesztivált. Mi-
kor 2019-ben elkészült a tér, 
szintén ott tartották a Szüreti 
mulatságot, ezzel "felavatva" az 
új közösségi teret. Még nem 
annyira bevált, szokni kell a 
rendezőknek is, kevésbé "bela-
kott", mint az előző helyszín, a 
város főutcája.

A rendezvénytér struktúrája 
azonban nem a legmegfelelőbb, 
az áram biztosítása a tér különbö-
ző pontjain nem egyszerű, más-és 
más mennyiségű áramot igényel-
nek az árusító standok, illetve az 
esti világításhoz is nehezen tudtak 
kialakítani áramelosztó pontot. A 
jövőben a rendezők az EON-nal 
együttműködve erre a problémára 
egy egyszerűbb módot fognak 
fejleszteni. 

Koncertek, főzőverseny, felvonulás 
Idén úgy alakult a program, 

hogy a korábbi évekhez, a meg-
szokotthoz képest szombati nagy 
koncert nem volt. Péntek este vi-
szont Deák Bill Gyula adott kon-
certet a nagyszínpadon, amelyre 
szép számmal érkeztek vendégek. 
Az elő- és utóműsor a kisszínpa-
don zajlott, előbbit a Kelenföld 
együttes, utóbbit a Digitál együt-
tes szolgáltatta. A másnapi sztár-
vendég Janicsák Veca és Feke Pál 
volt, remek hangulatú, színvona-
las koncertet adtak a nagyszámú 
nézőközönségnek. 

A szombati nap hagyományo-
san főzőversennyel indult, ezzel 
egy időben zajlott a borverseny, 
amelyet a Dunaföldvári Kertba-
rátok Városvédő Egyesülete és a 
Szent Rókus Borlovagrend ren-
dezett. Mindeközben a téren a 

gyermekeké volt a színpad, az 
Eszterlánc játszóház és a Csurgó 
együttes biztosított szórakozási 
lehetőséget. Szintén szombaton 
lépett fel a Löfan Mazsorett cso-
port, majd következett a néptánc 
gála, melyen a dunaföldvári Le-
vendula Művészeti Iskola, az Ör-
dögszekér Táncegyesület és a 
Kecskemét Táncegyüttes tánco-
sai léptek fel. A délutáni órákban 
kihirdették a főzőverseny és a 
borverseny győzteseit. Kísérő 
programok voltak még: kézmű-
ves vásár, játszóház, borutca, 
légvárak.

A lényeget, magát a hagyomá-
nyos szüreti felvonulást is ki kell 
emelni, hiszen rendkívül látvá-
nyos attrakciót láthattak a földvá-
riak. Délután 14 órakor indult a 
menet a Kossuth tértől, végig a 
Kossuth Lajos utcán, Sóház 

Tá mo ga tó ink
Dunaföld vár Vá ros 
Ön kor mány za ta
Dr. Süveges Árpádné
Kiss Lajos Csaba
Ráthgéber Lás zlóné
Petrovics Józsefné
Dr. Hallai Róbert
Jákli Mihály
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utcán át a Duna utcáig, a ren-
dezvény fő helyszínéig. A felvo-
nulást négy lovas vezette, őket 
követte a Löfan mazsorettek 
mindegyik csoportja fúvószene-
kari kísérettel, a Poszeidón Vízi 
Természet és Környezetvédők 
Egyesülete, Szent Rókus Borlo-
vagrend, a Kossuth utcai óvódá-
sok szüleik kíséretében, Levendu-
la és Ördögszekér néptáncosai, 
végül de nem utolsó sorban a he-

lyi Önkéntes Tűzoltó Egyesület 
három járművel zárta a felvonu-
lást. 

A szombat esti órákban a nagy-
színpadon ABBA Tribute Show 
volt látható, ezt követően a kis-
színpadon az Időutazó Rock Band 
biztosította a remek hangulatot a 
látogatóknak. Az elhúzódó prog-
ramok és műsorok miatt a legu-
tolsó műsor, DJ Fekete zenés mu-
latsága idő hiányában elmaradt. 

Járványügyi szabályok
Az érvényben levő járványügyi 

szabályok szerint a Szüreti Fesz-
tivált ötszáz fő látogatószám fö-
lött csak védettségi igazolvány-
nyal lehetett látogatni. Ez nagyon 
megnehezítette a rendezők dol-
gát. A rendezvényhez több biz-
tonsági embert kellett biztosítani, 
és beléptető kapukat kellett létre-
hozni. A látogatók személyi iga-
zolvány és védettségi igazolvány 

felmutatása után karszalagot kap-
tak, mely mindkét napra érvé-
nyes volt. Ezek a korlátozások 
kicsit megszűrték a látogatókat, 
ennek ellenére péntek és szombat 
este is szép számú közönség je-
lent meg, jó volt a hangulat, de a 
rendezők úgy vélik, ha ezeket az 
intézkedéseket nem kellett volna 
végrehajtani, akkor minden bi-
zonnyal nagyobb látogatószámot 
értek volna el. «

Szabados Sámuel

Fellépése előtt villáminterjút 
készítettünk az ikonikus énekes-
sel, melyben elmondta, hogy 
többször fellépett már városunk-
ban és mindig kellemes emlékek-
kel távozott. Először évtizedekkel 
ezelőtt a művelődési házban, 
mely azért volt emlékezetes, mert 
fiatal volt, szinte kezdő zenész. 
Az utóbbi években több alkalom-
mal is koncertezett a Hoffmann 
Kávézó pincéjében, ami a klub-
szerűségért volt hangulatos. Kö-
rülbelül százötvenen fértek be a 
helyiségbe, a színpadtól karnyúj-

tásnyira táncolt, tombolt a közön-
ség, többekkel kezet is fogott. Az 
ilyen jellegű bulikon más a kon-
takt, mint a többezres stadionok-
ban. A pandémia két éve lehango-
ló volt számára, nagyon hiányzott 
a közönség és anyagi gondokkal 
is járt. Nem volt kedve semmihez, 
mások terveket szövögettek, al-
kottak, feltöltődtek ez idő alatt, ő 
pedig várt, várta az újrakezdést. 
Szóba került Póka Egon napokkal 
ezelőtti halála is. Bill szerint na-
gyon jó basszusgitáros és jó zene-
szerző volt. Több számot írt neki, 
évekig együtt zenéltek, hiányozni 
fog neki, a közönségnek, és a ze-

nész társaknak is. Sajnos egyre 
több a halottja a hazai könnyűze-
nei életnek. 

A jövő évben egy új lemez ki-
adásán fog dolgozni, melyet egy 
koncert körúton szeretne bemu-
tatni. Nagy hangsúlyt fektet a ha-
táron túli magyar rajongóira is. 
Több meghívása van erdélyi, fel-
vidéki városokba, reméli, minél 
több helyre el tud jutni. A koncert 

során régi és újabb számok hang-
zottak el. A közönség főleg a ré-
gebbieket fogadta nagy lelkese-
déssel, a refréneket vele együtt 
énekelték. Több család gyerekes-
től érkezett, s a tizenévesek együtt 
énekelték apa, vagy anya régi 
kedvenc dalait. A koncert sikeré-
hez nagyban hozzájárult a remek 
és képzett zenészekből álló kísérő 
zenekar. «

A szüreti fesztiváltól már–már elvá-
laszthatatlan elem a főzőverseny, 
amelyre 2021-ben is több csapat je-
lentkezett. A háromtagú zsűrinek 
bizony nem volt könnyű dolga, hogy 
megállapítsa, ki kapja az első há-
rom helyet, valamint a Jumó-díjat. 

Kelemen Dorottya

A zsűri elnökének összefoglalója 
Az idei évben először volt Ráthgé-

ber Lászlóné a főzőverseny elnö-
ke, két társával: Baksay Erikával 
és Sziegl Erikával közösen bírál-
ták az ételeket. Bár ez a pozíció új 
volt számára, a férje révén, aki 
több mint 20 évig zsűrizte ezeken 
a rendezvényeken az ételeket már 
betekintést nyerhetett a munkába. 
A dunaföldváriak számára Ráthgé-

ber László Jumóként volt ismert, 
és a verseny iránti elköteleződése 
okán viseli a különdíj is az ő be-
cenevét. 

11 nevező volt, de végül nem 
mindenki érkezett meg. Nagy-
részt pörköltek készültek: kakas, 
sertés, birka, vegyes csülök, de 
akadt egy babgulyás is a sorban, 
ami ritkaság számba megy, miu-
tán levest készíteni általában nem 
szoktak versenyekre. 

“Nehéz dolgunk volt, mert fi-
nomak voltak az ételek” – nyilat-
kozta összefoglalójában a zsűri 
elnöke. 

A döntés bár nem volt könnyű, 
egy összetett pontrendszer is segí-
tette a zsűri munkáját, ami a kö-
vetkezőkből tevődött össze: elő-

készületek, szín, íz és illat. Végül 
az egyénileg adott pontok átlago-
lása után állapították meg a helye-
zéseket, de nagy eltérések nem 
voltak: a zsűri között is megvolt 
az összhang, hasonlóképpen érez-
ték az ízeket, látták a problémá-
kat. 

Így főztek idén a földváriak 
A Vöröskeresztnél készült el az 

a sertés csülökpörkölt, ami bi-

zony elvitte a pálmát a döntésho-
zóknál. Ez egy jó ízű, kellően pu-
ha, nem csípős, nem sós, nagyon 
finom ételnek bizonyult. A csü-
lökből és lapockából készült pör-
költet Rivnyák Erika vezénylete 
alatt főzték meg, az elképzelésük 
mindvégig az volt, hogy egyszerű 
és nagyszerű fogás kerüljön ki a 
kezeik közül, ami ráadásul sokak 
kedvence is. Ez utóbbi szempont 
azért is fontos volt, mert a 

Deák Bill Gyula volt a 
szüreti fesztivál egyik sztárvendége

Idén sem maradt el a 
Szüret ízei főzőverseny 

►
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Vöröskereszt kollektíven 
osztotta az ételt a helyszínen a rá-
szorulók számára. Sikerükhöz 
többek között az is hozzájárult, 
hogy nem egyszerűen csak kitet-
ték a bírálatra az elkészült ételt, 
de szépen meg is terítettek, meg-
adták a módját az étkezésnek, ezt 
pedig különösképpen értékelte a 
zsűri. Egy lapos jénai tálban tálal-
tak, némi díszítéssel, az évek so-

rán összeszedett rutinnak is be-
tudható, hogy kifejezetten igé-
nyesek voltak a terítésre. 

Nem is véletlen, összeszokott 
társaságról van szó, idén már 
ötödik alkalommal főztek együtt, 
a Pincésgödörben a gyereknapon 
is ugyanez a csapat szokott fel-
állni. Egy biztos, és ez látszik is 
a végeredményen: szívüket és 
lelküket is beleadták az étel elké-

szítésébe, mintha csak otthon 
főztek volna. 

A második helyezett Görög Ist-
ván birkapörköltje lett, ami szin-
tén nagyon jól sikerült, tudtuk 
meg a zsűri elnökétől, míg a har-
madik helyért járó elismerést a 
Kertbarátok csapata kapta meg 
kakaspörköltjéért. Ők két bog-
ráccsal főztek, egy idősebb és egy 
fiatalabb kakasból is dolgoztak, 

ám sajnos a zsűri élt azzal a kriti-
kával, hogy a legszárazabb húst 
vitték ki nekik, ami befolyásolta a 
végeredményt. 

A különdíjat, vagyis a Jumó-dí-
jat egy babgulyással érdemelték 
ki, egyfelől azért, mert egyetlen 
leves volt a mezőnyben, másrészt 
pedig azért, mert egy igen csak jól 
sikerült, marhahúsból készített 
étel volt ez is. «

A szüreti fesztivált idén szeptember 
végén rendezték meg, a kétnapos 
program egy borversennyel vette 
kezdetét, ezúttal a Burgundia pince-
soron. Az új helyszín és időpont elle-
nére is a vártnál magasabb számú 
bor érkezett be, egészen pontosan 
68 tétel. Az esemény sikerességét 
pedig nem példázhatná jobban az, 
hogy az őszi időszak ellenére sem 
volt könnyű dolga a város borának 
megválasztásában a zsűrinek, hi-
szen annyi jó tétel érkezett be.

Kelemen Dorottya

Pannon Borrégió, 
Tolnai Borvidék, Dunaföldvár

Ha borvidékről van szó, akkor 
a Tokaj és az aszú, Eger és a bika-
vér, a Balaton és a fehérek, a tes-
tes vörösborok és Szekszárd vagy 
Villány neve már szinte egybe-
forrt, pedig a Pannon Borrégió 
részeként a Tolnai borvidék is 
egyre erősebben képviselteti ma-
gát. Eddigi csúcstámadásai elle-
nére azonban még mindig nem ott 
tart, ahol kellene, pedig a löszös 
talaj épp úgy kedvez a fehér sző-
lőfajtáknak, mint ahogyan a vö-
rösboroknak alkalmas nagy fran-
cia fajtákat is képes táplálni és 
nevelni. 

A választ arra, hogy nemes tu-
lajdonságai ellenére miért került a 
mellőzött kategóriába, fejteget-
hetnénk napestig, talán nem volt 
érdemes elszakítani Szekszárdtól, 
önmagában kevésbé életképes 
borvidék lehet csak. Bárki mond 
bármit, a tolnai régióban nem 
csak minden második, harmadik 
évjáratban készülnek emlékezetes 
borok, hanem állandó minőség 

mellett üzemelnek színvonalas 
pincészetek, dolgoznak a boros-
gazdák, akiknek öröm fogyaszta-
ni az italait.

De, hogy miért is annyira fon-
tos egy olyan terület elismerése, 
ami felett a legtöbb ember tekin-
tete elsiklik, ha a borvidékeket 
felsoroló térképre tekint? A válasz 
egyszerű: itt élünk, ez a Duna-
földváriaké, a miénk, a Tolnai 
borrégió.

A borversenyre is felsorakoztak 
a palackok 

A rendkívüli helyzet szülte a 
„Szüreti Borverseny” koncepció-
ját, hiszen több megmérettetés is 
elmaradt idén és tavaly is. Nem 
választottak idén Város Borát, de 
a Dunamenti Települések Borver-
senyét sem rendezték már meg az 
elmúlt két évben, pedig a rangos 
borverseny komoly múlttal ren-
delkezik a környéken. A helyzet 
orvoslására találta ki a Dunaföld-
vári Kertbarátok Városvédő 
Egyesületének elnöke, Lipták Ta-
más és a Szent Rókus Borlovag-
rend nagymestere, Dukai István, 
hogy Dunaföldvárral együttmű-
ködve megszervezik közös bor-
versenyüket, ami kapcsán sokan 
örömüket fejezték ki. 

A helyszín változott, 
de a minőség nem 

A korábbiaktól eltérő helyszí-
nen rendezték meg az eseményt, 
hiszen ezúttal a Burgundia pince-
sor egyik pincéje adott otthont a 
borversenynek. A két bíráló bi-
zottság kiváló összetétele azon-
ban ugyanaz maradt: nem csak a 

környékről, de Budapestről és 
Etyekről is érkezett hozzánk zsű-
ritag. Szerencsére munka is volt 
bőven, hiszen összesen 68 tétel 
érkezett be és mind a négy kate-
góriában – vörösbor, fehérbor, ro-
zé és otelló – sikerült város borát 
kikiáltani. 

Az eredmények számokban
A 68 bor a következő feloszlás-

ban érkezett a versenyre: 19 vö-
rösbor, 24 fehérbor, 7 otelló, 5 
rozé, 11 ó vörösbor és 2 ó fehér-
bor. A kiírás szerint a város bora 
címet minden esetben dunaföld-
vári szőlőből készült, 2020-as év-
járatú bor nyerhette el mind a 
négy kategóriában.

Az új vörösborok közül 3 min-
ta érdemelte ki az arany minősí-
tést, közülük azonban Révész 
István Kékfrankos – Merlot bora 
érte el a legmagasabb pontszá-
mot, így ebben a kategóriában 
nyerte el a címet. A fehérborok 
között már kicsit magasabb volt 
az arannyal jutalmazottak száma, 
itt összesen 5 borminta érdemel-
te ki az elismerést, a legjobb pe-
dig Bajnok József Ezerjója lett. 
A fehérbor kategóriájának a 
győztese idén duplázott is, miu-
tán a rozé kategóriában is elis-
merték Kékfrankos rozéját. Az 

otellók közül pedig Viczai János 
bora tűnt ki a legjobban, mellette 
csupán egy aranyérmes tételt hir-
dettek. 

Így látta a zsűri 
A fehérboros bizottság elnöke 

idén Szűcs Zoltán volt, aki a Ma-
gyarországi Borrendek Országos 
Szövetségének alelnökeként tevé-
kenykedik a hétköznapokban, s 
nem mellesleg már hetedik éve 
jár bort bírálni hozzánk. Azonban 
ahogy a verseny koncepciója is új 
volt, úgy ez volt az első alkalom, 
hogy kistermelő borok megméret-
tetésén vett részt Dunaföldváron 
Zoltán. Szép tételek voltak, ám 
igyekeztek építő jellegű kritikát 
nyújtani a termelők számára is, 
hogy ebből építkezni tudjanak és 
még jobb bort tudjanak készíteni 
az elkövetkező években is. 

A vörösboros bizottság élén 
Polgár Zoltán elnökölt, a Paksi 
Sárgödör téri Présháztulajdono-
sok Egyesületének tiszteletbeli 
örökös elnökhelyettese és a Paksi 
Siller Fesztivál ötletgazdája és 
szakmai vezetője. Összefoglaló-
jából kiderült, hogy a borok kö-
zépszinten mozognak még annak 
ellenére is, hogy ennyi idő eltelt, 
a gazdák jól tudták kezelni és 
megőrizni őket. «

Szüret itthon, borverseny a 
Burgundia pincesoron
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Bognár Zoltán

Közeleg november másodika, a 
halottak napja.

A bármikor adódó emlékezési 
alkalmak mellett ez a nap ünnepi, 
gyász-ünnepi lehetőség felidézni 
a múltat, benne a számunkra meg-
határozó, fontos személyeket, 
életútjukat, s nem csak a családta-
gokét.

Mindennapjainkban – legyenek 
azok hétköznapok, hétvégék, ün-
nepnapok – számtalan alkalom, 
helyzet előidézheti az emlékezést 
azokra, akik már eltávoztak. Van, 
amikor keressük ezt az alkalmat 
– temetőjárás, sírgondozás, fény-
képalbum-lapozgatás, régi leve-
lek – van, amikor a legváratlan-
abb pillanatokban kerül elő, szin-
te ránk tör a múlt. Elég hozzá egy 
lakásbeli tárgy, egy fa, bokor az 
udvaron, egy megörökölt szer-
szám.

Végképp nem kiszámíthatók a 
megfoghatatlan gondolatok, ame-
lyek villannak, de nem tárgyiasul-
nak, mint egy megkopott fotó, 
egy porceláncsésze, egy majd’ 
százéves nagymama-olló, mely 
ma is szolgál. Ezek a gondolatok 
csak úgy suhannak a valamelyest 
feltárt múltból, felszikráznak em-
léket, érzést, hiányt, fájdalmat, 
pótolhatatlanságot, megismétel-
hetetlenséget. Ezekhez az emléki-
déző gondolatokhoz elég egy dal, 
annak egy sora, elég egy mondat, 
egy szó, melyet a kedves elhunyt 
használt, egy rá hajazó gesztus, 
egy mosoly… S ez a kezünk kö-
zül eliramló fuvallat elillan a rej-
télyes jövőbe, legfeljebb azt a re-
ményt sejteti, hogy bármikor újra 
jöhet.

Hasonlóan, ám mégis másként 
találkozunk a nem közvetlen kör-
nyezetünkből, hanem a tudomá-
nyos-művészeti-közéleti ismeret-
körünkből immár hiányzó szemé-
lyiségekkel kapcsolatban. Ők is 
életünk részeivé lettek, ki mor-
zsányi, ki nagyobb mértékben. 
Aki nyitott a világra, országára, 
településére, annak vannak fontos 

értékeket hordozó személyei, s 
bizony, ahogy az idő kérlelhetet-
lenül-konok módon ballag tovább 
– vannak emberi veszteségei.

Őket egy intézménynév, egy 
közterületi elnevezés, egy épület, 
egy zenemű, egy szobor, egy 
színdarab hozhatja elő évek, évti-
zedek sorából.

Gondoltam, hogy az iménti fel-
vetések nyomán két jeles duna-
földvári személyiség, ill. egy csa-
lád egy részének emlékét hozom 
szóba, különleges tehetségű előde-
inkre emlékezve. Pontosabban: 
dunaföldváriak is, hiszen életük 
rövidebb része kötődik Dunaföld-
várhoz, mint az ország és a világ 
más pontjaihoz. Ám: dunaföldvá-
riak is, büszkék lehetünk rájuk, jó, 
hogy mi még emlékezhetünk rá-
juk. 

Ami összekapcsolta őket a fe-
jemben, az a földvári éveiken túl 
végső nyughelyük, Farkasrét.

Irány Budapest, Buda, Farkas-
rét!

Dél-Buda fenti, temetői része 
nagyjából délkeleti fekvésű, fák-
kal övezett utakkal, szépen szabá-
lyozott parcellákkal rendelkező 
terület, 72 hektár. Mintha egy li-
getes, sok fával beültetett lankás 
arborétumban sétálnánk, ahol a 
fák alatt és között –a”réteken” – 
sírok ezrei vannak. A világ zaja 
távol, csend, meghittség. Az, 
hogy az ember tudja: itt olyanok 
százai is nyugszanak, akik az el-
telt másfél évszázadban a maguk 
területén kiemelkedőt nyújtottak, 
bizony, elvárható visszafogottsá-
got sugall az ide érkező tisztelő-
nek.

Bejárat, kiszélesedő tér, köz-
ponti emlékhely, mögötte az első, 
szemközti kriptasoron: az ötö-
mösi Magyar–család sírboltja.

Magyar Imre és fia, Magyar 
László rokonai. A család szerte-
ágazó, itt csak egyik ága található. 
Az apa, Magyar Imre Dunaföldvá-
ron született 1791-ben. Kiváló is-
kolák után a keszthelyi, még új is-
kolának számító Georgikonon 
végzett. A következő közel három 

évtizedben három különböző ura-
dalom gazdatisztje volt. 1847 után 
a Dél-Alföldön, Öttömös térségé-
ben saját birtokon kezdett gazdál-
kodni. Öttömös Csongrád megye 
peremén, Szegedtől 40 km-re ta-
lálható a Duna-Tisza közén. Innen 
a nemesi „ötömösi” előnév (egy 
„t”-vel). Gazdálkodása sikeres 
volt több ágazatban is, olyannyira, 
hogy tapasztalatait le is írta, mező-
gazdasági szakíróvá is lett. A XIX. 
század közepétől folytonos köz-
igazgatási karrier-tisztségekkel is 
megbízták. 1871-ben Szabadkán 
hunyt el, sírja Öttömösön találha-
tó.(Az öttömösi ismerősöktől tud-
ható, hogy a faluban egy pillanat 
alatt kiderül, ki az idegen: az, aki 
Öttömös nevét két „t”-vel mondja. 
Pl. mi, dunaföldváriak. Ők egy 
„t”-vel említik, miközben tudják, 
hogy hivatalosan kettő… így a 
mellékelt, halványan olvasható 
sírfelvételen is eggyel van. Ez az 
eredeti.

Fentebb már kiderült, hogy 
Dunaföldvár és Öttömös jó kap-
csolatban vannak. Hogyne, hi-
szen Magyar Imrénél is szoro-
sabb kötelék Magyar László! 
Imre fia 1818-ban Szombathe-
lyen született, s édesanyja igen 
korai halála miatt László a du-
naföldvári nagymamánál, özv. 
Magyar Györgynénél nevelke-
dett (a Kossuth téri házon 
2018-ban a 200. születési évfor-
duló alkalmából emléktáblát he-
lyeztünk el az Afrika-kutató 
Magyar László tiszteletére.). 
Ezen előreugrás után vissza az 
időben, de hát ki ne tudná váro-
sunkban, hogy a helyi általános 
„oskola” után László is jó isko-
lákat járt, majd Fiuméban tenge-
résztiszti végzettséget, tudást 
szerzett. Ezt követte a hajós vi-
lágjárás, majd afrikai munka és 
megtelepedés, „beházasodás” a 
mai Angola területén az ottani 
társadalomba. Ez a lehetőség vi-
szont megnyitotta előtte a konti-
nenst, s első európai emberként 
soha nem tapasztalt geológiai, 
hidrológiai, néprajzi, térképé-
szeti megfigyeléseket tett. Az 
ismeretek egy része hazajutott, 
akadémiai taggá választották, 
apjával és a tudós testülettel le-
velezett. Ő viszont soha nem ju-

tott szeretett hazájába vissza, 46 
évesen, 1864-ben meghalt.

Tiszteletére – a diákok kezde-
ményezésére – a gimnázium 
1956-ban felvette a nevét. A Ma-
gyar László Gimnázium folyama-
tosan, évtizedek óta ápolja a nagy 
előd nevét, a közelmúltban Afrika 
Egyesület is alakult az iskolában, 
állandó kiállítás is tervben van, az 
időszaki kiállítás a Várban régóta 
látható. Időközben a másik közép-
iskola, a szakiskola is felvette a 
felfedező nevét. S ha vár, akkor 
még valami: az ország egyik leg-
szebb szobra, a Magyar Lász-
ló-szobor a mi várunk udvarán he-
lyezkedik el, háttérben a Dunával.

A farkasréti sír ötömösi Magyar 
Imre leszármazottakat rejt. Lehet 
tudni utódokról, olyanról is, aki a 
családfa ismerője. A dunaföldvá-
riak számára a „rokonok” idetar-
tozást is jelentenek s felidézik a 
földvári előttünk járókat. «

(folytatjuk)
Források:

Buday Dénes-Seffedin Sefket 
Tibor: Rózsalevél Földvári tabló. 
Dunaföldvár, 2009. Szerk.: Raffa-
iné Kókány Judit. Mind a 4 sze-
mélyről Lukácsi Pál írta az ismer-
tetést.

hu.wikipedia.org/wiki/Sárdy János 
hu.wikipedia.org/wiki/Gábor Pál
https://adt.arcanum.com/hu/

collection/MagyarEletrajziLexi-
kon/ A–Z, jav., átdolg. Bp. 1994. 
Főszerk.: Kenyeres Ágnes

Dunaföldváriak nyomában 
Budapest-Farkasréten
1. rész 

Az ötömösi Magyar–család sírboltja.
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Volt már adventi akciójuk, de hús-
vétkor is megmozgatták a dunaföld-
váriakat: Molnárné Berke Éva neve 
ismerősen csenghet azok számára, 
akik nyomon követték a városban 
fellelhető ablakok és nyuszi fészkek 
eredetét és sorsát. Idén október-
ben, ha csak egy napra is, de Hallo-
ween-i őrület veszi majd kezdetét: a 
hónap utolsó szombatján, 30-án, 
díszbe borulnak a házak és ablakok, 
a gyerekeket pedig 2 helyszínen vár-
ja majd egy közös játék. 

Kelemen Dorottya

Adventtel kezdődött, Halloween 
lett a vége 

A tavalyi évben nagy sikernek 
örvendett az az ötlet, amit Mol-
nárné Berke Éva és lelkes segítői, 
köztük Farkasné Tóth Anita, – aki 
azóta is segít a szervezésben –, 
valósítottak meg. Feltehetően so-
kan emlékeznek az Adventi abla-
kokra és a hozzájuk kapcsolódó 

„Kincskereső-térképre” is. A Fa-
cebookon meghirdetett felhívás 
nyomán bárki jelentkezhetett, 
hogy elvállalja december elseje és 
huszonnegyedike között az 1–1 
adventi kalendáriumi ablak deko-
ratív feltüntetését a saját ablaká-
ban. Az adventi ablakok interakti-
vitását a hozzá kapcsolódó térkép 
adta, ami segítségével minden 
nap meg lehetett keresni az azna-
pi számot. A nagy sikerre való te-
kintettel ezt a játékot sokan már 
idén is nagyon várják, a főszerve-
zőtől úgy tudjuk, hogy amennyi-
ben lesznek jelentkezők, ismét 
megszervezik.

A lelkes szervezőbizottság ta-
vasz tájékán újfent összeült, hi-
szen húsvétra új akciót ötlöttek ki: 
ismét díszíteni kellett hozzá, még-
hozzá két kosarat, amibe aztán 
mehetett az adok–kapok. Az 
egyikbe olyan apróságok kerültek, 
amit a kincskeresők elvihettek, 

míg a másikba olyan dolgok, amit 
ezért cserébe adtak. A fészkek le-
lőhelyeit ezúttal is egy térkép se-
gítségével tudták megtalálni, még 
élvezetesebbé téve a kalandot. 

Milyen lesz a Halloween? 
Az ünnep bár Amerikának kö-

szönheti a népszerűségét, ide az 
ír, skót és wales-i bevándorlók 
vitték ezt a tradíciót. A Halloween 
szó jelentése tulajdonképpen az, 
hogy „Mindenszentek előestéje”, 
ami az „All hallows eve” kifeje-
zés rövidítéséből jött és október 
31-re esik. 

Az utolsó októberi szombatra 
játékot hirdettek a szervezők a 
gyerekeknek, amit két helyszí-
nen rendeznek meg annak érde-
kében, hogy minden érdeklődő 
lehetőséget kapjon a részvételre. 
Külvégen a Gödörben, míg a bel-
városban a művelődési házban 
kezdődik meg délután 2 órától a 
móka! Másfél – két órás időtar-
tammal terveznek Éváék, ez idő 
alatt különféle akadálypályákon 
tehetik próbára az ügyességüket 
a gyerekek, majd 4 órától meg-
nyílik a térkép és indulhat a kere-
sés! Ezt a programot az adventi 
és a húsvéti akciók vegyületének 
is nevezhetnénk, hiszen az ablak-
díszítés és a közös interaktív 
program találkozik össze a Hal-
loween keretében. 

Nem éri meg lemaradni, mert 
ezek a dekorációk bizony csak egy 
napra maradnak: boszorkány, sep-
rű, csontváz, fekete macska… 
Mind a díszítőkre van bízva, de egy 
biztos: nagyon ijesztőek lesznek! 

A közösségnek építő ereje van
A lelkesedés és az érdeklődés 

már biztos, hiszen október elején 
több mint 60 jelentkezés érkezett 
be a gyerekprogramokra, illetve 
több önzetlen felajánlást is kaptak 
faragni való tökök, papírpoharak 
és tányérok, sütik, pogácsák, 
helyszín és egyéb segítség formá-
jában. 

Vannak olyanok, akik díszítet-
tek már ablakot adventkor, készí-
tettek nyuszi fészket húsvétkor, 
most pedig ijesztőre dekorálják 
az otthonukat (legalábbis egy ré-
szét), ami azt mutatja, hogy az 
ilyen megmozdulásokra igen-
csak van kereslet. Szerencsére 
egyre több a jelentkező, egyre 
többen csatlakoznak akár szerve-
zőnek is, így lett Somogyi Barbi 
is a csapat aktív tagja. Sőt, a 
résztvevők időközben szervező-
vé avanzsáltak, nem várják, hogy 
egy–egy program csak úgy „kész 
legyen”, aktívan segítenek, ahol 
csak tudnak. Fiataloktól és idő-
sektől egyaránt kapnak pozitív 
visszajelzéseket a szervezők, és 
a tapasztalatok azt mutatják, 
hogy egy fantasztikus összefo-
gásnak lehetünk tanúi.

Erre a megmozdulásra októ-
ber 27-ig lehet jelentkezni, re-
mélhetőleg senki nem marad le 
róla, aki díszíteni szeretett vol-
na, de, ha mégis, hamarosan 
megnyílik a „regisztráció” az 
adventi ablakokra, érdemes kö-
vetni ezzel kapcsolatban is a 
hírcsatornákat. 

Csokit vagy csalunk, Halloween-
kor találkozunk! «

Halloweeni kalandok Dunaföldváron
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A Dunaföldvári Kertbarátok Városvé-
dő Egyesülete alakulásának 45-ik év-
fordulója alkalmából különleges mó-
don tisztelgett városunk előtt: nyár 
elején fotópályázatot hirdettek „Du-
naföldvár az én szememmel” címmel. 
A felhívásra rekordszámú fotó érke-
zett be, a helyiek bizony komolyan 
vették a „feladatot”, így a helyezések 
megállapítása sem volt könnyű.

Kelemen Dorottya

A pályázat célja 
A kertbarátok idén már 45-ik 

születésnapjukat ünnepelik, ennek 
apropójából az egyesület igyekezett 
maradandó, Dunaföldvárt és a la-
kóit szolgáló programokat létrehoz-
ni és támogatni. A fotóverseny öt-
letgazdája, Rivnyák Bernadett, aki 
maga is fotós, azzal kereste meg a 
kertbarátok elnökét, Lipták Tamást, 
hogy szervezzenek egy versenyt, 
amire profik és amatőrök egyaránt 
nevezhetnek. A kikötés mindössze 
annyi volt, hogy a téma Dunaföld-
vár legyen. A nyár folyamán gyak-

ran találkozhattunk az egyesület 
Facebook oldalán megosztott ké-
pekkel, melyekkel igyekeztek ins-
pirációt adni a földváriaknak. 

Rekordszámú alkotás érkezett 
A pályázatra több hónapon ke-

resztül nevezhettek az amatőr és 
profi fotósok, aminek meg is lett 
az eredménye: 200 felett volt a be-
érkezett képek száma a verseny 
zárásakor. A zsűrinek ráadásul 
nem is volt könnyű dolga, hiszen a 
felhívás elérte a célját, a pályázók 
által beküldött alkotások ugyanis 
mind különleges módon ragadták 
meg a város esszenciáját. 

Nem volt egyszerű a döntés 
A Rivnyák Bernadett, Holmi 

Melinda és Németh Zsolt alkotta 
döntőbizottság örömmel tapasztal-
ta, hogy a legtöbb jelentkező látás-
módja mennyire sokszínű és egye-
di. Nem csak a híd, a vár, a temp-
lom, a fürdő és a Duna-part kapott 
szerepet, a laikus megfigyelő szá-

Megmutatták a földváriak, hogyan 
látják a városunkat 

mára kevésbé ismert helyszíneken 
is fotóztak. Különösképpen öröm 
volt látni, hogy az alkotók nem ri-
adtak meg a portré műfajától sem, 
nem is egy képen tűntek fel arcok, 
emberek, de volt olyan is, ahol az 
állatoké lett a főszerep. Ezen felül 
kísérleteztek a színekkel, árnyékok-
kal, formákkal és a különféle képi 
beállításokkal is. Összefoglalva el-
mondhatjuk, hogy a felhívás elérte 
a célját, hiszen nem csak, hogy 
megmozgatta a lakosságot, de 
mindeközben megmutatta nekik, 
hogyan lássák egy kicsit máskép-
pen a környezetüket. 

Az első három helyezett 
1. helyezett: Mohai-Domján Helga 
2. helyezett: Sulák Gyula
3. helyezett: Holczer Tibor
Különdíjas: Vecsei Barbara

Kiállítás nyílt az Ispánházban 
A legjobb 20 alkotást meg-

csodálhatjuk az érdeklődők, hi-
szen ezekből szeptember 18-án 
kiállítás nyílt az Ispánház alsó 
szintjén. A vár nyitvatartási 
idejében bárki vethet rájuk egy 
pillantást, vagyis: hétfő kivéte-
lével minden nap 10:00-tól 
17:00-ig. «

Fotó: Mohai-Domján Helga

Fotó: Sulák Gyula

Fotó: Holczer Tibor
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„Zene és tánc, úgy mint Széken” – 
állt a szépen kinyomtatott meghí-
vón, és az eseményre belépőként 
„petróleumpénzt” kértek. A bejá-
rattal szemben Korniss Péter felna-
gyított, azóta híressé vált fotója 
volt látható, az ajtóban pedig Lelkes 
Lajos és Stoller Antal „Huba” állt, 
kezükben felpántlikázott pálinkás 
üveggel, és ahogy az Széken szokás, 
köszöntötték a betérőket, hogy Bé-
kesség!, azzal ők húzták meg elő-
ször. Merthogy Széken mindig azé az 
elsőbbség, aki kínálja. (Jávorszky 
Béla Szilárd, beatkorszak.blog.hu)
A dunaföldvári népzenei hagyomá-
nyok közösségi, táncházi vonatkozá-
sairól szóló sorozatunknak ebben a 
részében Lelkes András népze-
nésszel beszélgettünk.

Baksay Erika

– Az első kérdés mindig azt fir-
tatja, mi az összefüggés a portré 
alanya és a dunaföldvári nótaest 
között?

– Muzsikusként járok ide. Bár a 
nótaestben a népdalok és a szöve-
gek, illetve azok néprajzi környe-
zete is szóba kerül, ezek a nótaes-
tek leginkább remek közösségi al-
kalmak, amikor a zene és a tánc is 
ki tud bújni a népdalok közül. Eb-
ben vagyok benne én. Az elsődle-
ges cél az, hogy a népdalokat meg-
tanulhassák az ide járók gyerektől 
felnőttig. De egy–egy népdal na-
gyon sok mindenre ad lehetőséget. 
Általában először lenni szokott 
egy néprajzi bevezető, hogy 
mondjuk mitől különleges egy 

néprajzi tájegység, mik a termé-
szeti sajátosságai, kik a népek, 
akik lakják. Ezután a népdalok ke-
rülnek a fókuszba, itt adódik egy-
fajta verselemzési lehetőség, és 
szóba kerülnek a másod- és har-
madlagos értelmezések, illetve sok 
esetben a rég nem használt szavak 
jelentésének kibontása, amelyen 
keresztül bele lehet látni egy rég 
nem látott nép életébe. Van egyfaj-
ta irodalmi szalon hangulata is a 
dolognak, ami nagyon felemelő.

– Ez egyébként szakmailag 
mennyire feldolgozott, tehát ma 
mennyire biztonsággal állítható 
az, hogy jól értünk egy dalt, an-
nak a részéről, aki azt állítja, ér-
ti, mert interpretálja azt?

– Nem tudom, én a népdalokkal 
ebben az értelemben sosem fog-
lalkoztam, de Csoóri Sándorék 
generációja igen, sőt már Illyés 
Gyuláék is. Csoórit a háború után 
felkérték arra, hogy a kisebb kö-
zösségekben valami olyan kultu-
rális lehetőséget keressen, talál-
jon, amit az ottani közösség is jól 
ért és tud vele azonosulni. Akkor 
a Csoóri a teljes népköltészetet és 
népirodalmat elkezdte tanulmá-
nyozni, amiből kisebb dramatizált 
verziókat alakított ki. Igen jól fel-
dolgozták, akár tudományosan, 
akár esztétikailag, hogy mi van 
egy népdalban.

– Ha táncház mozgalomról be-
szélünk, akkor meg kell, említsük 
az Ön édesapját, Lelkes Lajost.

– Apámék egy jóval későbbi ge-
neráció tagjaiként a színpadi tán-
con keresztül kerültek bele ebbe a 
folyamatba. Annak, a forradalmát 
élő népzene és néptánc gyűjtési 
láznak a közepén olyan aranykor-
ba csöppentek, amelyben legendás 
személyiségek, kitűnő egyénisé-
gek osztották meg az asztalt éjsza-
kákon keresztül. Olyan hévvel tár-
gyalták a különböző elméleteket, 
tudományos eseményeket és felfe-
dezéseket, mint annak idején Pe-
tőfiék. Édesapámat az akkori Bi-
hari együttes koreográfusa, Novák 
Ferenc bevezette abba az érintet-
len világba, ahol megmaradt még 
a néphagyomány. Úgy érezték ma-
gukat, mintha egy filmforgatásba 
vagy színpadi kellékekbe csöp-
pentek volna bele. Mondjunk né-
hány nevet: Korniss Péter, a fotós, 

a Stoller Antal „Huba” és Folti Jo-
lán koreográfusok, a szűkebb kör, 
ahová édesapám tartozott. Ők úgy 
érezték, hogy egy film játszódik a 
szemük előtt. Ami eddig csak szín-
padon történt meg, dramatizálva 
vagy színpadi ruhákban, az egy-
szer csak nagyon élő lett. Az él-
mény azzal szembesítette őket, 
mennyire zárt az ő színpadi létük, 
hiszen mindig ugyanazt táncolják, 
és nem tudnak olyan felszabadult-
sággal táncolni, mint az érintetlen 
közegben lévők. Vajon hogyan 
tudnák ők ugyanezt elérni?

Erre szerveztek egyfajta táncal-
kalmat, azzal a címmel, hogy „Ze-
ne és tánc, úgy, mint Széken” 
(1972. május 6.), vagyis megpró-
bálták az ott látottakat városi kör-
nyezetre lefordítani. Megtalálták 
azokat a zenészeket, akikkel ezt 
meg tudták valósítani, a Sebő-Hal-
mos párost, Éri Pétert, és azt hi-
szem, ez messze túlnőtt azon, mint 
amit akkor ebben láttak. Sebő Fe-
renc azt mondta, ők rögtön érez-
ték, hogy erre hatalmas igény van, 
mozgalom kell, meg kell nyitni 
mindenki előtt. Volt tudományos 
háttere, Tímár Sándor oktatási 
módszere élhetővé vált mindenki 
számára, a közoktatásban és azon 
kívül is. Ez egy olyan módszer 
volt, ami anyanyelv szerűen taní-
totta a táncot, elemekre, szavakra 
bontva, azt tanítva, hogy lesz ab-
ból egy szabadon kialakított mon-
dat. Számtalan dolog volt, ami jó 
időpontban, szerencsés módon tör-
tént meg. Magyar csoda, hogy így 
mondjam. 

– Ha jól értettem a filmes me-
taforát, akkor itt egy régi eredeti 
közeg közvetlen hatással lett egy 
modern, tőle idegen, de azzal ösz-
szekapcsolható városi közeggel. 

– A néphagyomány a kis falu-
közösségek felbomlásával elvesz-
ni látszottak, de mégis megmene-
kültek egy városias létezési for-

mában. És most újra vissza tud 
kerülni a falvakba, a falusiak is 
visszatanulják. Leginkább a gye-
rekek tánctanulása nyomán a szü-
lők is újratanulnak mindent. 
Mindez visszakapcsolható ezekre 
az említett mozgalmakra. 

– Fiúként, gyermekként ho-
gyan részesült ebből a csodából?

– Több kitérővel, de nagyon ha-
mar belekerültem ebbe a közeg-
be. Számos nagy legendával talál-
koztam, táncot is tanultam, népi 
kézművességbe is belekóstoltam, 
az amatőr néptánc mozgalmat, a 
hagyományőrző néptánc mozgal-
mat is végignéztem. Ez máig ható 
élmény. Végül is szép lassan nép-
zenész lettem, bár közgazdász-
ként végeztem. Később aztán le-
mezkiadót alapítottunk Liber 
Endrével, fesztiválokat hoztunk 
létre, szakmai konferenciákat csi-
nálunk, tréningeket. Végül lett ze-
nész diplomám is. Nem kerülhet-
tem el a sorsomat, ez a közösség 
beránt, apáról fiúra mennie kell. 

– Tükrös zenekar…
– Én vagyok a bőgős, itt sze-

rencsénk van megélni, hogy kon-
certezhetünk is, táncalkalmakon 
játszhatunk, taníthatunk is. Egy 
hatalmas közösségnek vagyunk 
az egyik olyan zenekara, akit sok-
szor és szívesen fogadnak. Amit a 
kezdetekkor szerettünk volna 
megvalósítani, annak így több év-
tized távlatából kezd értelme len-
ni. Nem akarunk semmit, se sok-
kal jobban vagy különlegesen, 
hanem a megszületett hagyo-
mányt szeretnénk úgy továbbad-
ni, hogy más is megérezze azt, 
amiért mi akkoriban lángra lob-
bantunk. Ma már nem vitás, hogy 
ez lehetséges «

A projektet támogatta:

Táncház portrék
Lelkes András

Lelkes András
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Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Széles tápválaszték kutyáknak már 250 Ft/kg-tól, cicák-
nak már 390 Ft/kg-os ártól. EUKANUBA szuperprémium 
tápok teljes választéka.
Védekezzen a bolhák, kullancsok és a szívférgességet 
terjesztő lepkeszúnyogok ellen! Bolhanyakörvek és 
-cseppek széles választékával várjuk, melyek 
akár 6–8 hónap védelmet nyújtanak.

Félbeszakadt a 
horgászverseny
Szabados Sámuel

A kora őszi hetekben három 
versenyt is szervezett a Dunaföld-
vári Sporthorgászok Egyesülete. 
A fennállásának 75. évfordulóját 
ünneplő egyesület az őszi szezont 
a Nagy Sándor emlékversennyel 
indította. A névadó hosszú évtize-
dekig elnöki tisztet töltött be, sőt 
az országos szövetségben is tiszt-
ségei voltak. Neve a hazai hor-
gász társadalomban is ismert volt. 
A verseny kezdete előtt a résztve-
vők a korábbi hagyományokhoz 
híven megkoszorúzták a horgász-
tanya falán Nagy Sándor emlék-
tábláját, és megemlékeztek az év 
során elhunyt horgásztársakról is. 

Népes gárda, harminc fő állt 
rajthoz a reggeli órákban. A kelle-
mes kora őszi idő és kedvező víz-
állás a természet részéről optimá-
lis feltételeket biztosított. Kiss 
Lajos egyesületi elnök örömmel 
számolt be arról, hogy a régi 
törzsgárda mellett néhány újonc 
is vállalta a megmérettetést. A 
kezdő versenyzőket mindig nagy 
érdeklődéssel fogadják. Vajon mi-
re képes, jelent-e konkurenciát, 
milyen új trükköket lehet ellesni 
tőle? Nos, az újoncok nem jelen-
tettek konkurenciát ez alkalom-
mal. A helyezettek régi, rutinos 
pecások lettek. Első helyen Mé-
száros Attila végzett 380 gram-
mal, mögötte Bagó Gábor 270 
grammot fogott. A harmadik he-
lyezést Jagodics István szerezte 
meg 170 grammal. A különdíjat a 
legnagyobb fogást felmutató kap-

ta, ezúttal Kiss Attila másfél kilós 
csukája jelentette a sikert. Az 
eredményhirdetés után Vagyon 
Miklós pörköltjének finom illata 
csábította asztalhoz a társaságot, 
ahol ki lehetett értékelni a nap 
eseményeit. 

Fura módon zárult a Halfanatic 
7. Solti Kis-Dunai vadvízi ponty-
fogó verseny. A bonyolult elneve-
zés röviden a boylis verseny volt. 
Kiss Lajos emlékezete szerint az 
egyesület történetében ilyen még 
nem fordult elő, hogy félbe kellett 
szakítani az eseményt a hirtelen 
jött áradás miatt. Történt ugyanis, 
hogy a háromnapos verseny máso-
dik napján, 35 órával a kezdés után 
nagyon gyorsan emelkedni kezdett 
a víz. Szlovákiában megnyitottak 
egy víztározót, és ez okozta az ára-
dást. Órák alatt horgászhelyek ke-
rültek víz alá, veszélybe kerültek 
az értékes felszerelések, néhol a 
part menti sátrak is. A résztvevők 
példaértékű módon segítették egy-
mást az értékek mentésében. Így a 
szervezők 35 óra után lefújták a 
versenyt. Húzták az időt, amíg le-
hetett, mivel a 18 háromfős csapat 
tagjai nagyon készültek erre az al-
kalomra, sokan szabadságot vettek 
ki. Végül is közkívánatra, az addig 
elért fogások alapján került sor az 
értékelésre. A félbe maradt ver-
senyt a Deák Zsolt, Várnai Tamás, 
Várnai Zoltán trió nyerte 48,8 ki-
logrammal. A többi csapat is jól 
szerepelt, gyakori volt a 30 – 40 
kiló közti fogás. A verseny ilyen 
körülmények közt történelmet írt 
az egyesület krónikájában. 

Nagy érdeklődés kísérte a törpe-
harcsa fogó versenyt szeptember 
végén. Hatvan fő állt rajthoz, ►
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►

Szabados Sámuel

Lipták Flóra, a Beszédes József 
Általános iskola hetedikes tanuló-
ja klubjával a Dunaújvárosi Egye-
tem vízilabda csapatával Olaszor-
szágban egy nemzetközi ifjúsági 
tornán vett részt, és nagy megle-
petésre csapatuk kupagyőztes lett. 
Ez alkalomból készítettünk inter-
jút Flórával, bemutatva eddigi 
sport pályafutását.

Négy évvel ezelőtt kezdett 
úszóedzésekre járni Dunaújváros-
ba. Egy alkalommal, a vízilabdá-
sokkal vett részt egy edzőtáborozá-
son, megtetszett neki a sportág, s 
az edzők és a szülők biztatására 
leigazolt a vízilabda csapathoz, az 
U 14-es korosztályba. Rendszere-
sen játszik korosztályos bajnoki 
meccseken, általában szélsőként, 
és gyakran szerez gólokat. Ke-
mény edzésmunkát kell végeznie, 
van, mikor napi két edzésre is fel 
kell utaznia. Sok időt vesz igénybe, 
s a tanulás mellett kevés szabadi-
dejét úgy kell beosztania, hogy jus-
son idő pihenésre, szórakozásra. 
Bizony több kellemes szabadidős 

programról lemarad, de úgy érzi, a 
sportsikerek kárpótolják minde-
zért. A csapattal már tavaly is részt 
vettek az olasz nemzetközi tornán, 
az idei kupagyőzelem pedig szerin-
te sportpályafutásának egyik leg-
nagyobb sikere. Mintegy ötven 
lány- és fiúcsapat versengett egy-
mással. Nagyon jó volt a hangulat, 
barátkoztak olaszokkal, magyarok-
kal, s más országbeliekkel. Sok 
gyereket, így Flórát is elkísérték a 
szülei, akik szabadságot vettek ki 
ez időre. A szabadnapokon város-
nézés, tengerparti kirándulás volt a 
programja a családnak. Nagy moti-
vációt jelentett a magyar fiatalok 
számára a női és férfiválogatott si-
keres olimpiai szereplése, sok 
meccset a csapattagok együtt néz-
tek. Sőt a tornán egy alkalommal 
Olaszországban tartózkodó néhány 
felnőtt vízilabda válogatott játékos 
is megjelent és szurkolt nekik. Ez 
nagyon feldobta a magyar csapato-
kat. A döntő nagyszerű hangulat-
ban zajlott, és a győzelem után 
nem maradt el az ünneplés, hagyo-
mányos módon az edző, a stáb, a 
többi játékos ruhástól ugrott a víz-

be együtt ünnepelve a győzelmet. 
A tornával foglalkozó médiák is 
dicsérték a kupagyőztes nagyszerű 
teljesítményét. Hazatérve kis ün-
nepség keretei közt fogadták őket 
Dunaújvárosban, volt zene, gye-
rekpezsgő, transzparensek, mint 
ahogy a nagyoknál szokás, mond-
ván, hadd szokják meg a győze-

lem, a siker édes ízt. Ez külön él-
mény volt számukra. Flóra reméli, 
hogy a jövő évben is meghívást 
kapnak, mert akkor még tagja lesz 
az U 14-es korosztálynak. Hazatér-
ve rövid pihenő után elkezdődtek 
az edzések, és az ifjúsági kupa sze-
replések, melyek újabb sikerek le-
hetőségeit hozhatják. «

Szabados Sámuel

Másfél éve alakult meg a Duna-
földvári Poszeidón Vizi Termé-
szet és Környezetvédők Egyesü-
lete. Vácz Zsolt elnök örömmel 
számolt be arról, hogy a Magyar 
Gyermek és Ifjúsági Flotta által 
Dunaharasztiban rendezett eve-
zős versenyen az egyesület eddigi 
legnagyobb sportsikere született 
meg. Minden versenyzőjük arany, 
ezüst, vagy bronzéremmel tért ha-
za a háromnapos rendezvényről. 
A versenyt minden évben más 
vízparti településen rendezik meg 

fiatalok számára. A járványve-
szély miatt a hagyományos máju-
si időpont ez évben szeptemberre 
csúszott át. Nyolc csapat állt rajt-
hoz az 5–8. osztályig terjedő kor-
csoportokban. Nagyrészt a fővá-
ros környéki településekről érkez-
tek. Városunkat hét fiatal képvi-
selte, három felnőtt kísérő társa-
ságában. A pénteki érkezés után 
ismerkedési est nyitotta meg jel-
képesen a programokat. Szomba-
ton kezdődtek a versenyek. Fiú – 
lány korosztályos kategóriákban 
zajlott a megmérettetés. A gya-
korlati feladatok közt evezés, kor-

mányzás szerepelt egyéni és csa-
pat szinten, az elmélet pedig hajó-
zási és vízi jártassági ismeretek-
ből állt. A földvári fiatalok a kü-
lönböző kategóriákban több első, 
második és harmadik helyet sze-
reztek. Csapatok közti értékelés 
nem volt, de eredményeik alapján 
fiataljaink biztos dobogós helyen 
végeztek. 

Zsolt beszélt a felkészülésről is. 
Először is a hét legjobb formát 
felmutató versenyzőt kellett kivá-
lasztani. Hét végeken tavasztól 
zajlott a felkészülés. Volt erőnléti 
edzés, például futás, sok evezés, a 

kormányzás gyakorlása. Esős idő 
esetén az elméleti anyagot vették 
át. A szülők sokat segítettek a fel-
készítésben. Az elért sikerek ön-
magukért beszélnek. Az elnök na-
gyon büszke a fiatalokra, s remé-
li, eredményeik még inkább moti-
válják őket a jövőben, és újabbak 
is csatlakoznak az egyesülethez. 
Októbertől jelképesen véget ér az 
evezős szezon, de az egyesületi 
élet nem áll meg. Ősszel partren-
dezés zajlik. Szemetet szednek, 
partszakaszt rendeznek a tagok. 
Decemberre egy ünnepélyes év-
záró, évértékelő bankettet szer-
veznek. Szerencsére van mit ün-
nepelni. «

nem volt nevezési díj, min-
denki maga választott helyet, és a 
zsákmányt haza lehetett vinni, 
nem volt szabad visszadobni a Du-
nába. Mindez mögött az a tény hú-
zódik, hogy ez a halfajta igen ká-

ros a folyó halállományára. Szűkí-
ti a többi halfaj életterét, feléli a 
táplálékot, az ivadékokat, zavarja 
a horgászatot. A házából kiálló tüs-
kék pedig mérgezőek is lehetnek. 
A múlt században telepíttették be 

őket hazánkban, nem nőnek nagy-
ra, de gyorsan szaporodnak. A hú-
suk viszont nagyon finom, ízletes. 
Az egyesületek csapdázással is 
igyekeznek ritkítani őket. Az ösz-
szes fogás nem volt nagy, összesen 

32 kiló, ez viszont kedvező jel, 
úgy tűnik, sikerül szaporodásukat 
korlátozni. A verseny győztese 
Varga József lett két kiló feletti fo-
gással, megelőzve Tóth Lajost és 
Vidács Mártont. «

Mindegyik evezős éremmel tért haza a versenyrőlMindegyik evezős éremmel tért haza a versenyről

Kupasiker Olaszországban


